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Igrzyska zimowe 
w Chamonix.

Jak niedawno obszernie dono
siliśmy odhyfy się w Chamonix 
igrzyska zimowe, jiko pierwsza 
część Olimpjady paryskiej. Rycina 
obok przedstawia Norwega Thor- 
lelf Hauga zwycięzcę w biegu na 
18 km., 50 km. i biegu złożonym  
podczas skoku.

Na drugiej rycinie widzimy tego 
samego zaw odnika razem z Gross- 
musbraalem (Norwegja). (Thorleif 
Haug oznaczony na piersi Nr. 35).

Strachy na Lachy.
zerwiści mówili oficerom wręcz, „iż gdyby Troc
ki -  jak naówczas głoszono — miał wysłać w in
teresie Niemiec na wojnę, byleby to dla nich po
żądaną sposobnością do obalenia znienawidzo
nych rządów komunistycznych. Jest ogólne prze
konanie, że opuściliby oni szeregi przed pierwszą 
bitwą, a wojna byłaby tylko dia nich pożądaną o 
tyle, że stałaby się hasłem do kontrrewolucji.

Z taką armją, oczywiście, Trocki nie mógłby 
nic przedsięwziąć. Dlatego nawet w razie — upe
wnia nąs ten Anglik gdyby Polska lub Ru- 
nmnja zajęły wobec Rosji wyzywającą postawę, 
nie przyszloby do wojny. Trocki nie odważyłby 
się na taki krok wobec takiego stanu umysłów w 
wojsku, które tak, jak ludność w Rosji, marzy 
tylko o tern, aby jakakolwiek armja nieprzyjaciel
ska przybyła ku Moskwie, oo byłoby bodźcem do 
powstania przeciwko ciemięzcom. A władza Czeki 
nie sięga w głąb umysłów; nikt nie może nakazać 
myśleć tłumom kategorjam; żydowsko-komund- 
stycznemi.

Tłumy te są wielce rozgoryczone. Widzą, ie  
rząd sowiecki, który obiecywał im raj, obojętnie 
patrzy na biedę i bezrobocie, a miljony wyrzuca 
na bezowocną propagandę zagranicę Tak np. w 
Bułgarji wydano na agitację podobno aż 20 mitjo- 
nów funtów szteri., a rezultatem pozytywnym by
ło to tylko, że wyrzucono z Bułgarji 200 agitato
rów moskiewskich.

Zresztą masy utożsamiają boiszewizm z judai
zmem, a od pewnego czasu wieje tam wiatr anty
semityzmu coraz silniej, przejawiając się w do
raźnych, lokalnych pogromach żydów na Ukrai
nie i w wychodźtwie zamożniejszych kupców izrae- 
lickich. Prąd antyżydowski podsyca propaganda 
przecżwbolszewicka z ramienia monarchistów, 
którzy ostrze swe zwrócili w pierwszym wędzie 
przeciwko istotnym panom sytuacji, żydom Zino- 
wlewym i Kamieniewym. Taki sam nastrój pa
nuje z natury rzeczy w szeregach i nawet w spe-

Kraków, 1!1 lutego.
Od dawna, od pokoju Ryskiego, utrwaliło się 

w pojęciu społeczeństwa przekonanie, że armja 
bolszewicka przedstawia cy fż#  z którą bądź co 
bądź, trzeba się poważnie liczyć, a Bronstein- 
Trocki snuje ciągle plany nowej wojny. % kół 
wojskowych i innych przenikały raz po ra2 wia
domości w tym duchu, a że Trocki umiał okoli
cznościowo prawie nie gorzej, jak kiedyś Wilhelm 
Drugi pobrzękiwać szablą i przez swe kanały pra
sowe rozsiewać wieści złowrogie, więc bluff brano 
za prawdę i do dziś armja czerwonego cara wy
daje się czemś dość groźnem.

Zgoła inaczej mówiła o niej zwykle doskonałe, 
z najlepszych źródeł informowana prasa angiel
ska. Swego czasu „Times“ opowiadał o wysiłkach 
Trockiego w cełu stworzenia eskadr napowietrz- 

l nych. Sprowadzono motory i instruktorów z Nie- 
j mieć, Kosztowało to wiele pieniędzy i zachodów, 

lecz wynikiem tego byto zupełne fiasco. Co się ty
czy armji w roku zeszłym, przedsięwzięto jej 
zmniejszenie, zrazu do 700.000, a w końcu roku 
zmniejszyć się ona miała do pół miljona.

Bardzo ciekawych i godnych uwagi relacji do
starczył obecnie o armji bolszewickiej londyńskiej 
„Daily Mail“ Anglik, który spędziły w Rosji lat 
20 i poznał stosunki tamtejsze na wylot. Zapew
nia on, że Trocki absolutnie nie myśW o żadnej 
wojnie 1 nie mógłby wcale myśleć o niej, gdyż 
armja jego, lubo jest w niej wielu oficerów żydów, I 
jest przesączona niechęcią i nienawiścią do boi- 
szewizmu. Z wyjątkiem garnizonów w Moskwie 
i Piotro grodz ile, na ogól dobrze odzianych i kar
mionych, wojsko przedstawia się Ucho i polegać 
na niem nie można wcale. Gdy zwołano rezerwi
stów na ćwiczenia, bardzo wielu nie stawiło się 
pod chorągwią. Tych zaś, co się stawili, trzeba 
było przynęcać i głaskać. Pozwolono im przeto 
nocować w mieście. Nie taiłi się oni bynajmniej 
ze swym antibolszew izmem; były wypadki, że re

Powyższe klisze otrzymaliśmy z Redakcji „Prze
glądu Sportowego", który w ostatnim numerze przy
noś' szczegółowe sprawozdanie z Olimpjady zimowej, 
wraz z wielu lustracjami biorących w niej udział za 
wodników i całych reprezentacji narodowych.

Mistrzostwo P o i  w narciarstwie.
Krynica. (TH. od wł. koiretsp.).

Na podstawie osiągniętych wyników w zawodach 
° łIc lar8kich w Krynicy w kombinacji biegu główne- 

I skoków mistrzostwo Polski na r. 1924 przyzna
je  zostało p. Mueckcnbnutr.cw j. (Dokładne sprawo- 
■danle wewnątrz numeru).
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■cjaluycłf gwarajach grasuje silny antysemityzm, 
Zrozi miaią jest rzeczą, że w tych wajjuikach 

minijter wajny nie może myśleć w żadnym razie 
o wujennej imprezie jakiejkolwiek. A, jeśli iak, 
zachodzi pytanie, czy dla polskiego ministerjum 
spraw zagranicznych nie wybiła godzina stosow
na do- podjęcia energicznego sprawy Kłajpedy, 
zarówno jak spraw y tak ciężko materjalnie i na 
pola oświaty, krzywdzonych Polaków w Kowień- 
szczyźnie. Długo już czekają i proszą o pomoc 
ze strony \varszawy! A co się tyczy Kłajpedy, 
gdzie rząd kowieński, powodzeniem zachęcony, 
występuję zuchwale, mr żna być pewnym, że rząd 
tem nie dopuści w praktyce do tego, aby Polska 
korzystała z przysługujących jej praw w porcie 
kłajpedzkim i na Niemnie, jeśli na terenie między 
narodowym nie naciągniemy mocnvch strun, a po
stulatów naszych nie poprzemy energiczną posta
wą, Czas, aby Polska uczyniła tam krok w inte
resie Polaków na hitwie oraz dla wzmocnienia 
swego stanów iska mocarstwowego.

Maciej Wierzbiński.
- o ----

Giełda.
■Kraków 19 hiit«*o.

Na giełdzie efektów zniżka akcji trwa w dalszym 
ciągu.

Na giełdzie pieniężnej widoczna stabilizacja kursów.

Kraków, 19 lutego.
D o l a r ......................  9,350.000
Frank szw aj‘c. . . -
Korona austr.
Kurona czeska . . 269.000
Funt. s zte rl. . . .
Fra n k franc. . . .

F ra n k  w a lo ryza c yjn y 1,800.000
fra n k  z ło ty  dla ko!ei do 29 bm. 1,8u0.000
Fra n k z ło ty  dla poczt, do 29 bm. 1,800.000
F rank z ło ty  dla cen tyto n iu  do

24 l u t e g o .................................. 1,800.000

d e w iz y  w  o brota ch  b a n k o w y c h .
Czeki: Nowy Jork 9,400—9,300; Londyn 40,350—40.250.

Zurych 1,630—1,635; Paryż 405; Praga 270—273; W-ieden
133- 131 d pół.

Akcje. Cyfry rozumieją się w tysiiącach marek pol
skich. \Y transakcji:
P. T. H 1925—1600
Impeks 110—112
1 hurma (B. Jawomu-ukii) 2375
Bracia Bolniccy 525
Polaki Glob 100
Żegluga Polska 500—430
ZiedeiritAvisiki 45000—44500
Pirowozy 1950—1900
H. Cegielski Poznań 2900—2725
Trzebinia żelazo 3250—3200
Pooisk 5500—5100
Górka 81000
Siersza 28200- 25000
Tepcgc 12000—11750
Polska Nafta 2050
Pokucie 1675—1(450
Pczet 700
Strug 7350—72ou
Syndykat Koszykarski Kraków 900
Krakus 6700—6600
Porcelana Umiedów 8350—8200'
F,°bn ka cuikru w Chodo no-wie 23000—22300
Elektrowmda Siersza 1700—1675
ZaiJa 1 przemysłowe „Ryng. oŁ 1700
S. W. Niemojeo>,*ski 2500—2450
Bank P ra  myełowy 2825- -2200
Ziemski Bank Krt iyt-owi 1400-4350
Powszechny Bank Kredytowy 400
Bank Związku Spółek Ziarobk. 27000—25000
A. Piasecki 5100
Agro htrnja 2700
Terepol 400
Garbar.ua 22000
Ch linę 49000—lluw
Onhwf ‘tn i Karasiński 1525
Azot 1900—J800

AKCJI NA POGIEŁDZIE.
Jawoirano drobne 125—124.000; Gaay wschodnie 70.000

płacgj u bez Łr-nsakcji. Nitrat 11*10; Len 4800—4700; Wę-
glówki 180—185: Lukumotywy 3700; Nafta Krosno 30f»0
(ex); Sżkło Krosno 8500 towar. Gloria 1175; Silesia 7500;
Tcharte 11.000 płacono.

Cen y  zło ta  i s r e b r a .
K ru k ó * . W Jawi weaorsjszym P. K. K. P. pnzvjmo

wała złoto i srebro po cenach z dni ubiegłych.

Dolary 3t. ZJ •
Frank fran. 
Frank azwaje.. 
Korony czaaklo

W arsza w a , 19 lirteęa .

. 9,350.000 -9,300.000

Wielkie beziobocie. - Czego żądają przemysłowcy? M m j świąt, więcej pracy. — Przemyśl 
niemiecki nam grozi! listawa o be^roDociu. — zatargi w Zagłębiacn wiyjioWych. •— Z.targi

itme.
'Yiarszawa. (Tel. od wł. kÓy.).

Na tle ogólnego kiyzysu gospodarczego wzrasta 
bezrobocie. Poza wielu robotnikami, któizy pracują 
2—3 dni w tygodniu wzrasta również ność robotni
ków zupełnie pozbawionych pracy. Sfery przemysło
we przypisują utratę zdolności konkurencyjnej pol- 
skiegu przemysłu na rynkach zagranicznych maiej 
wydajności pracy robotnika, nie uwzględniając in
nych istotnych przyczyn.

się bezprzedmiotową ~anim została uchwalona.
Również w projektówamej ustawiie o ubezpieczeniu 

robotników na wypadek bezrobocia nie mogą robo
tnicy pokładać większych nadziei, gdyż wypłata za
pomóg zależy od funduszów, nb które złożą się: tam 
robotnik, pracodawca i państwo. Ustawa taka musi 
mieć większe znaczenie dopiero w przyszłości.

Zarówno komisja centralna związków zawodo
wych, jak i flbbotn<cze stiouiitotwa i zizeszenia pree- 

Wychodząc z tego założenia pragną powiększyć j  mysłowców flfejęte są sprawą kryzysu w przemyśle.
wydajność pracy drogą przedłużenia dnia pracy, za
chowując dotychczasowe normy płacy. Zdaniem sfer 
przemysłowych robotnik pracował przed wojną oko
ło 58 godzin t; gnoulowo, obecnie zaś ze względu 
na wprowadzenie ośmiogodzinnego dnia pracy, dwu
tygodniowych urlopów płatnych oraz sobót angiel
skich, — pracuje tylko około 45 godzin tygodniowo. 
W takich warunkach pracodawcy godzą się na wy
płacenie zarobków, przeliczonych na franki złote we
dług norm przedwojennych, nie uwzględniając je
dnak spadku wartości złota. Przedewszystkiem wy 
suwają oni postulat zmniejszenia ilości świąt z 13 na 
8 oraz zniesienia płatnych urlopów i sobót angiel
skich.
ŻĄDAJĄ RÓWNIEŻ PRZEDŁUŻENIA DNIA PRA
CY DO NORM PRZYJĘTYCH PRZEZ NIEMCY. 
W wprowadzeniu w Niemczech dziesięciogodzinne- 
go dnia pracy sfery gospodarcze polskie widzą po
ważne mebezpieczeństwo, grożące przemysłowi pol
skiemu, o ile będzie on pracował tylko ośm godzin 
tygodniowo. Sytuacja robotnika jest trudna, bowiem 
w dobie kryzysu przemysłowego i wzrastającego bez
robocia nie może poważnie myśleć o walce w’ celu 
utrzymania zdobyczy socjalnych. Dsśaiwa o przymu- 
sowem stosowaniu wskaźnika drożyźnianego stała

A więc wobec możliwości poważnego zatargu w obu 
zagłębiach, delegacja górników i hutników udała się 
do Ministerstwa Przemysłu i Handlu i Spraw Wewnn. 
Chodiziłó o Riiedoliczenie dodatku za styczeń. Mini
sterstwa obiecały swą interwencję.

Grożą również zatargi w przemyśle metalowym. 
Nieomal we wszystkich fabrykach metaiowycn 
w Warszawie przeprowadzono redukcję pracowni
ków i dni pracy do 3-ch tygodni. Rozgoryczeni ro
botnicy rozpowszechniają opinję, że jest to celowa 
akcja pewnych sfer przemysłowych, przeciw działa
jących akcji sanacyjnej p. ministra Giabskiego, wo- 
be? tego żądają interwencji rządu i ustawy zabez
pieczającej przed bezrobociem. Szkodliwe to zdanie 
wśród robotników należałoby oczywiście zdemento
wać przez miarodajne organy rządu.

Nie lepiej przedstawia się sprawa w przemyśle 
papierniczym. Delegacje robotnicze w tym przemy
śle stoją na realniejszym stanowisku i, rozumiejąc 
sytuację obecną częstokroć niezależną od jednej fa
bryki, wyraź,ają nadzieję, że doprowadzą do porozu
mienia bez ostrzejszych zatargów. Najgorzej przed
stawia się sprawa w fabryce papieni „Jezierra** p. 
Natansona, przeciwko ktćiym robotnicy występują 

"bardzo ostro.

Spadek cen w całej Polsce.
Warszawa. (Tel. od wŁ kot.).

W dniu Wczorajszym komisja staitystycona. dla ba- 
da/tm lcos-ztów utrzymaniia w Warszawie przy głów
nym u&zęlzie starty*'.yoznym ustaWa, że koszta ut.rzy 
mania za pierwszą połowę lutego w stosunku do- dru
giej potowy stycznia spadły o 1‘93 proc.

Kond-ja do baiiaiuia zmian kosztów u trzyma a a  
pnzy wojowódzuwie poznańskiem stwierdziła na wczo 
ira|j*zem po-aledzeniiu, że koszta utrzymania rodziny

 o o

za zwioia w
^  Warszawa. (AW.)

Ministerstwo skarbu przygotowało projekt rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej, według któ
rego od opieszałych płatników podatku majątkowe
go pobierane będą kary za zwłokę w wysokości 10 
proc. miesięczne imiesd^c rozpoczęty liczy się za 
cały).

Wobec tego w Interesie płatników tego podatku 
leży, aby do dnia 25 lutego zapłacili pierwszą ratę 
drugiej zaliczki na podatek majątkowy. Zaznaczyć 
należy, że złocenie prośby o zniżenie pierwszej raty 
drugiej zaliczki samo przez się nie uwalnia od obo 
wiązku zapłacenia powyższych kar za zwłokę w wy
padkach, gdy prośba taka uznana będzie przez wła
dze podatkowe za niezasadnijiią.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Czeki: No* \* Jork 9,350- -f>,300" Lom)vn 40,200—40,850 

do £9,875; Pa., ra 405-85”  -403.150: Wie leń 132- 181; Pra 
gu 271.150-ĆJHO.900; Włochy 4G5.55O_403.350; He lg ja 
351 i pół do 340; Szwajcaria. 1625—1618.200: Holandia 
3500—3480.

Hrank zżo-ty 1,793; Bon; Ft&te 1350--1400; Miijonówfcn 
750; Pożyczka di, łanowa 600u—5750

Akcje* < ukirowmk Chodorow 23 500—22.000—23a)O0; 
H. Ctgied ski w Pu/muniu 2B00—2.750; Trzebinia 8 400; 
Pocisk 5.500- 5.600—5.500; Panów zy 2.050- 1.900- 
1950; L. Zieleniewski 49- -482>00 -50000; Żyrardów 
1JK 5—1,225- -1.200.000; Ómiedów 8000—7750: P»i*ka
Nafta 2.300.

GIEŁDA ZlTtYCHSKA.
Zamknłę* I. giełdy: Berlin 1.25; Hol aidj. 214 i siedem 

a  mych: Nowy Jork 577 i siedem ósmych; Lomlyn 24.64 
l  pół; Paryż 25.12 i pół; Med jolan 24.92 1 jół; Pelgja 
n łó.67 i poł. Budąpei ea 1 jtra i pół) Bukareszt
2.98 i jedna czwurta: Belgrad 7.60; Sof ja 438 i pół, Wie
deń OBI; Kop«i haga U0; Sztokholm 150; Chrystiania 76: 

Hehanertofc 14.40. Hieapanja 73.25.

)TTO«..mvTiiiczc'j obniżyły s/ę w pierwszej jjiotowMi lu
tego w stosunku do drugiej potowy stycznia o 5‘22 
procent.

Komii ja do ha lania warowtu drożyzny w Lublinie 
iŁsttiili ła, iż w piouwKzoj połowic lutego drożyzna spa
dła o 4‘93 procent.

Komisja do badamia wziWefifl kosztów utrzymania 
w Łodzi stwierdziła, w piorwsizej połowie lutego zniż
kę 0*05 procent, 

o   \

Nowerazporządżenia celne.
Warszawa. (Tel. od wł. kor&sp.j. .

Do wyikaiziu towarów, opłacających normoine cło 
pełin* wliczono nasaępu(ące towary: owoce i jagody 
świeże, sodomę, moęgoaie, pomuainańoze i pomaaańczk/., 
świeże, kawa surowa w ziarnkach, wina skażone so
lą do wyincbu k  oiaku od 8 do 25 proc. adkoholu 
włijcanio, za poewodeniami Mnisitcretiwa skarb-u, gąb
ki, wyroby ze stzikki, objęte punktami 77 p. 7 a, b, 
taryfy celnej, pa-aesnaozone do celów teehniczno- 
prizeanyisłotwyoh,. związki antymoniu: emełyik. fluorek, 
mleczan i szozaiwiam auty mionu; podwójne soie tych 
kwasów, fńari®ek antymonu stutucżiiy.

Naitomśact wyikreśłono z liwty towarów opłacają
cych cło mon* rami złotem’ z wymienionych wyżej 
towarów: owoce i jagody, pomarańcze i pomaraucz
ka, wy rob y ze szkła.

Podwyższone będą natomifle t na podstawie usta
wy o naprawie skarbu uawiłd celne od następują
cych towarów: ryż, pomarańcze, kawa surowa, ka
wa paflwna, surogaity kawy mielone, herbata, herbata, 
cegiełkowa, drożdże p-osomnane, wir o skażone solą, 
ocet w b< czkacn, śle Izie solone, śledzie wędzone, 
owx>ce świeże, sod-one, moczone, świece, żelatyna 
klej, humelastyka miękka.

RĘKAWICZKI
SK Ó R K O W E I 1RVK0T 0 WE

w wielkim wyborze poleca

F. I.ubański Kraków
ul. św. Anny 2. w*
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Zakończenie konferencji
w Warszawie.

Warszawa. (A W).
W niedzielę od godziny 10 i pół do 12 i pół obra

dowała komisja polityczna, do godziny zaś 1 i pół ko 
misja ekonomiczna, poczem p. minister Zamoyski po
dejmował śniadaniem, tak ministrów, jak asystę. W 
śniadaniu wzięli udział również premjer Grabski, pre
zes komisjj dla spraw zagranicznych Dębski, byli mi- 
mstrowe spraw zagranicznych Dmowski i Seyda, p>e 
zes urzędu likwidacyjnego Karsznicki oraz nasi po 
stówie wr państwach bałtyckich.

O godz. 2 i pół rozpoczął obrady komitet redakcyj

■  r a i  i

ny, a następnie komisje, prawno-ekonomiczna i poli
tyczna. Posiedzenia trwały do godziny 7.

Po krótkiej przerwie, przed godziną 8 nastąpiło 
zebranie plenum konferencji, ita którem zakończono 
oficjalne obrady i zamknięto konferencję. O godzinie 
8 wieczorem przyjezdni ministrowie podejmowali 
obiadem w Resursie dyplomatów polskich.

Ostateczny wynik prac Zjazdu zostanie ujęty w 
urzędowy komunikat, który w najbliższych dniach 
podany zostanie do wltedomości publicznej.

Londyn. (Tek wl. „Gońca Krak.").
Omawiając raport komandora Kiltona Younga, 

złożony rządowi polskiemu, „Times“ w artykule 
wstępnym zaznacza, że wobec faktu, iż reformy 
wprowadzone przez rząd polski, były po części spo
wodowane radami Hiltona Younga, należy się spo
dziewać, że Anglja będzie śledziła z wielkiem. zain
teresowaniem i sympatją dalsze prace rządu polskie

go w dziedzinie sanacji skarbu.
„Observer“ zauważa, że Hilton Young dowiódł, 

że zagadnienia finansowe, nawet tak zawiłe^ jak fi
nansowy problemat polski, mogą być rozwiązane, 
o ile są pojęte w właściwy sposób.

W wypadkach tego rodzaju, konkluduje dziennik, 
zaufanie i wiara w powodzenie są połową wygranej.

Dymisja ministra wojny gen. Sosnkowskiego!
Ministrem w ojny m ić m w a n y gen. Sikorski.’’! -

Od dłuższego czasu istniejący konflikt między 
premjerem Grabskim a  min. wojny p. Sosnikow- 
skim na tle adm inistracji wojskowej, stał się przy 
czyną nagłej dymisji m inistra wojny. W sobotę 
odbył w związku z tem  konferencję premjer Grab
ski z generałem  Sikorskim, k tóry  zgodził się objąć 
tekę m inistra wojny. Nominacja została podpisa
na przez Prezydenta Rzpltej, p. W ojciechowskie
go, późną nccą tak, że nie wiedziała o niej w so
botę naw et prasa warzzawska.

W związku z tem  wystosował Prezydent Rze
czypospolitej do prezeza Rady ministrów nastę
pujące. pismo:

Do Pana W ładysław a Grabskiego, prezesa Ra
dy ministrów.

Przychylając się do Pańskiego wniosku zwal
niam generała Sosnkowskiego z urzędu m inistra 
spraw wojskowych i równocześnie m ianuję gene
ralnego inspektora piechoty generała Sikorskiego 
W ładysława na urząd awtuatra spraw  wojsko
wych.
Prezydent Rzeczypospolitej: Wojciechowski (— i 

Prezes R ady ministrów: Grabski (— ) 
Równocześnie Prezydent Rzeczypospolitej wy

stosował n ast“” i.,!ące pisma:
Do Pana generała Sosnkow skiego W arszawa. 
Przychylając się do podania o dvmisję, zw al

niam Pana z urzędu m inistra snraw wojskowych.
Prezydent Rzeczypospolitej: W ojciechowski (—) 

Prezes Rady ministrów: Grabski (— ).
Do Pana generała dywizji W ładysława Sikor

skiego, W arszawa.
Mianuję P an a  ministrem spraw woiskowych. 
W arszawa, dnia 17 lutego.

Prezydent Rzeczypospolitej: Wojciechowski )—:) 
Prezes R ady ministrów: Grabski (— ).

Narazie niewiadomo, jak  zareagują na powyższą 
nominację Sejm i stronnictwa.

Powndv ustąpienia.
v Warszawa. (Tal. od nas-z. kor.}. 

Zmiana na stanowisku ministra spraw wojskowych 
jest przedmiotem komentarzy w całej warszawskiej 
prasie 1 rozmów w kuloara ;h sejmowych. Jest dziś 
powszechnie wiadomemu, że znane już szerszemu ogó
łowi różnice w poglądach na sprawy: budżeta woj
skowe 1 personalne, jakie zarysowały się między gen. 
Sosnkowskiirt a prem jerem Grabskim, doprowadziły 
do ustąpienia gen. Sosnkowskiego. W sferach poli
tycznych utrzymują, że główną przyczyną dymisji 
były żądania natury personalnej, między inneml po 
•Wart gen. Sosnkowskiego, aby szefostwo sztabu zo- 
•*•*0 powierzone p. Piłsudskiemu — ponieważ żą- 

budżetowe p. Grabski uwzględniał.
Zarówno dymisja gen. Sosnkowskiego, jak i no 

■■m icja gen. Sikorskiego były jutż zadecydowane 
czwartek w na jściślejazem gronie rządów era. 9. 

rYemjft- pocozumiewał się jw tej sprawie z Sej- 
^ytóhodząc z założenia, że gabinet jego jeśt 

P^^PwlatBentarny, a  ogłoszenie Całej sprawy odro- 
c • do chwili, gdy zarówno dymisja jak i fakt no

minacji mogły być równocześnie ogłoszone.
W sprawie tej pisze „Gazeta -Warszawska**: Dale

cy jesteśmy od chęci oceny kwalifikacyj wojskowych 
nowego ministra; nie zamierzamy też poruszać jego 
związków z polityką, z którą się zetknął i w którą 
się zaangażował, będąc prezesem rady ministrów. 
Musimy natomiast zwrócić uwagę na to, że nazwi
sko gen. Sikorskiego zostało związane ze sprawą 
zdekonspirowanej w Poznaniu tajnej organizacji 
w wojsko.

Nie wdając się w szczegóły tej sprawy i nie wy
powiadając o n'ej żadnego sądu, musimy jedndk 
stwierdzić, że mianowanie gen. Sikorskiego w chwili, 
gdy sprawa poznańska nie je9t jeszcze skończona 
iwyjaśnkwia, musi niepokoić opinję publiczną. Jest 
rzeczą konieczną, by wszystkie pozostałości okresu 
wojennego i powojennego były gruntownie i rady
kalnie zlikwidowane. Do tych pozostałości należą 
organizacje tajne wszelkiego rodzaju zwłaszcza w a-r- 
mji“.

Warszawa. (Teł. od nasz. kor.).
Warszawskie pisma lewicowe wszelkich odcieni 

wyrażają wielkie zadowolenie z powodu nominacji 
gen. Sikorskiego ministrem spraw wojskowych.

Pi. tmtim złoży) rirfe
w sprawie Jaw orzyny.

Warszawa. (Tel od wl. koresp.).
Wczoraj o godz. 4 popoł. p. Premjer Grabski przy

jął pułk. Romaniszyna, prezesa polskiej delegacji w 
komisji granicznej polsko-czeskiej i posła Osieckiego.

Pułk. Romaniszyn przedstawił p. Premjerowi spra
wozdanie z obrad berneńskich w sprawie Jaworzyny. 
P. Romaniszyn ma nadzieję, że sprawa będzie zała
twiona pomyślnie dla Polski.

1347 skrzyń M s t ó w  z io ło w i
przewieziono do spec;alnecio skarbca.

Warszawa. (Teł. od nasz. kor.).
Komitet organizacyjny Banku Polskiego zarządził, 

aby banknoty zlotowe, otrzymane z Paryża i Lon
dynu jeszcze w r. 1919 i 1920, a przechowane dotąd 
w magazynach bankowych przy ul. Nowogrodzkiej, 
były przewinione do głównego specjalnie na ten 
ceł przeznaczonego skarbca PKKP. Czynność ta zo
stała zakończona w sobotę. Obecnie nastąpi dokła
dne rozscrtowanie i przeliczenie przyszłych naszych 
znaków pieniężnych, Zapas ten jest na najbliższy 
czas zupełnie wystarczający, gdyż stanowi 1347 
skrzyń, zawierających przeszło 27 mil jon ów sztuk 
różnych banknotów na ogólną sumę 15 miljardów zip.

wlii dar na (i nan
Zamoyscy ofiarowali Państwu dobra kumickie 

i zakopać skle.
* Warszawa. (AW.).

Władysław Zamoyski ł jego siostra Mai*ja, dzieci 
generałowej Zamoyskiej 55 Działyńskich wystosowa
li do Prezydenta Wojciechowskiego pismo, w któ

rem ofiarują cały swój majątek, jako majątek naro*- 
dowy, na utrzymanie zakładów kumlckich. Na mocy 
aktu lego dobra kumickie i zakopiańskie stają się 
odtąd majątkiem narodowym.

Warszawa. (A W). » 
zmarł tu znany działacz polityczny i na potu p e

dagogicznym ks. Jan Gralewski. Zmarły liczył lat 58,

Aresztowanie krewnego posła.
Warszawa. (Tel. od wl. kor.). 

Przed kilku dniami policja aresztowała jednego z 
agitatorów komunistycznych, obarczonego zwojami 
bibuły w pewnej fabryce na Woli. Pa sprawdzeniu 
okazało się, że jest to oddawna poszukiwany przez 
władze bezpieczeństwa niebezpieczny komunista, nie 
jaki Apolinary Judycki, szwagier posła Królikow
skiego.

Po przeprowadzonej u Judyckiego rewizji znalazła 
policja wiele obciążającego materjału i zapisków in
formacyjnych. Judyckiego oddano da dyspozycji sę 
dziego śledczego, który zadekretował aresztowanego 
da więzienia.

m  l i i iw p o  i i i l w .
Warszawa. (Tul. od nasz. kor.).

Wczorajszej nocy niewiadomi sprawcy włamali się 
do lokalu przy ul. Nowy Świat- 40, gdze mieszczą 
się biura „Związku Dowborczyków** i „Straży Naro- 
dowej“. Charaktery stycznem dla tej sprawy jest 
fakt, że najwięcej zainteresowania i nieznanych go
ści budziły... dokumenty, akta i korespondencja tych 
stowarzyszeń. Znaleziono widoczne ślady przegląda
nia papierów, których część zabrana, natomiast pie
niądze, które się tam znajdowały na widocznem miej
scu, w sumie około 100 mil jonów Mk. pozostały nie
tknięte. Oprócz dokumentów znikła również maszy
na do pisania.

Ze
NARCIARSTWO.

Zawody o mistrzostwo Polsld 
odbyły s'ę d. 16 i 17 bm. w Krynicy. Do zawodów 
zgłoKioł się 75 zawodników, w tem z gagmamaioznych 
za.vv.ci InókóW bierze u-dział jeden Węgier i H-odonder.

Pierwszy dzień zawodów 16 bm. obejmie wad bieg 
senjorów pierwszej i- drugiej klasy, bieg starszych 
i juniorów-. Doskonale wytyczona trasą, wynosząca 
dla trzeeli pierwszych kategorji biegu około 15 klin., 
a dla jun,jerów 8 kim.

Wyniki.
Bieg sen jorów jieinwszej klasy. Startowało 7 za

wodników. 1) A. Rnzeiptciwf-ki. 1 godz. 3 min. 1 sek- 
(Sokół Zakopane), 2) F. Bujak, 3) Wł. Suleja, D 
Mueckeobnm, 5) Kaficl'ńt-ki.

-Bieg senjorów drugiej klasy. Startowało 40 zawod
ników, do mety doszło 35. 1) Sł. Sieczka Gąsienicą 
1 godz. 5 min. 16 seik. (Soikół Zakoipane), 2) Tecsseyre, 
3) A. Meitmer.

Bieg starszych powyżej lat 30 (7 zawodników);
1) H. Bednarski 1 gedz. 10 min. 56 sek. (SNTT. Za
kopane.

Bieg junjorów. Startowało 9 zawodników, doszło 
do mety 9. 1) Krzyiwoibtocki 44 min. 13 sek. (KTNI 
Lwów).

Drugi daień zawodów wypełniły skoki oiraiz biegi' 
z przeszkodami. Mimo, że odskocznia nie odpowiada 
wszelkim wymogom, jednak udało się zawodnikom 
uzyskać wcale dobre wyniki sportowe.

W skokach natomiast na czoło wybił się Mueekeu- 
brun. ' s

Mistraoetwo Polski.
1) Mueckenbrufi, 2) Krzeptowski Andrzej, 3) Bib-' 

jak, 4) Sieczka, 5) Suleja.
Bk/oki sen jor ów piemwisiztjj klasy: 1) Muecketnbnm, • 

najdłuższy 24 i pół metra beż -upadku; 2) KalMński; 
3) Krzeptowski: 4) Bujak. >

Skoki sen jor ów drugiej łdaey: 1) Zajdel; najdłuż
szy skok 15 i pół metra; 2) Krzeptowski Adam; 'i'Ą 
Sieczka; 4) Daniec.

Bieg z przeszkodami. Popołudniu rozegrano 'na 
przestrzeni 2 kłm. wcale ■''nrterewująćy' bieg z prze- 
sakx3tdama w tórenie. Przeszkód 'rdftróaitego ródzaJÓ 
było \2, a więc doły, parkany itp: Startowało 27' żav 
wodników. Wszyscy przyszli do^jnefy z mniejszemi 
lub większaml obrażeniami deieMnemi.

1) Mueckmbrun 3 'min. 41 sek. (SNTT. Zafcopaocił, 
-2) Seoit; 3) Daniec. *•■ -" •1 •
' 'Na’ podstawie'oeiągnięrtych wynikóń- w kombinacji 
-biegu głównego i skoków nrfstraoetwo Polski zdobył 
Mueckenbnin. Jutro zamieścimy ciekawo zdjęcia 
z -żawodóW o łifistrftóBtWo Polski w Krynicy. '-’"r '
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W sprawie samorządu wsi i miast.
Jeszcze nie wolno samorządu postawić swemu losowi. Konieczność wykonywania uchwalo
nych ustaw. Jakie dochody mogą mieć mniejsze miasta, powiaty i wsie z dodatków do akcyzy 
od wódki, piwa i wina? — Rząd powinien spełnić swój obowiązek. Opinja publiczna nie może

dać się uśpić. - Współpraca samorządu z państwem.
(Tl). W drugiej części swego artykułu zaznacza

na wstępie pas. Kozłowski, że powodem jaskrawego 
przedstawienia w jego części pierwszej niedomogów, 
wynikających z nienależytego ustalenia norm finan
sowych w życiu ciał samorządowych, było przede- 
wszystkiem to, aby państwo i czynniki miarodajne 
nie uległy złudzeniu, że można już samorząd zostawić 
jego Losowi po uchwaleniu tymczasowego uregulo
wania finansów komunalnych oraz ustawy o walo
ryzacji, zwłaszcza, jeżeli rząd pragnie przerzucić na 
samorząd nowe obowiązki.

Wprawdzie pomienione ustawy wzmocnią finanse 
gntn  i powiatów o tyle, iż obejdą się one bez krótko
terminowych pożyczek na wydatki administracyjne, 
jednak pod warunkiem, że zacznie się je wykony
wać, czego dotąd nie uczyniono. Do końca np. stycz
nia br. ani jedna gmina w Małopolsce nie opracowa
ła swego budżetu, bo... czekają na instrukcje od 
Tymcz. Wydziału samorządowego, który milczy.

Obowiązkiem tego Wydziału jest, w myśl rezolucji 
Sejmu i samej ustawy waloryzacyjnej, pouczyć na
tychmiast gminy, iż mają w zasadzie oprzeć swe bu
dżety na budżecie państwowym, wskazać im, jak się 
sporządza te budżety i jakie mają powziąć uchwały 
odnośnie do dodatków' do podatków rządowych, któ
re stanowią podstawę bytu gmin w myśl ustawy 
z d. 11 sierpnia 1923 roku. W przeciwnym bowiem 
razie dodatki' te, choć zwaloryzowane, będą bezce
lowo spoczywały w kasach skarbowych. Dalej, na
leżałoby dla miast, zwłaszcza mniejszych, wydać jak 
najprędzej wzorowe statuty i wzoTy uchwał co do 
podatków samoistnych, jak od budynków, widowisk, 
Szyldów etc., a także oznaczyć najwyższą normę po
datku od lokali. Wreszcie, obowiązkiem jest mini
stra skarbu określ'ć termin, od którego działać ma 
art. 10 ustawy z d. 11 sierpnia, traktujący o dodat 
kacta samorządowych do akcyzy od wódki, piwa 
i wina.

To ostatnie źródło może przynieść — przy należy- 
tem wyzyskaniu — znaczne dochody także wsiom 
i związkom powiatowym, które dotąd zeń me korzy 
stały.

Na podstawie preliminarza budżetowego na rok 
bieżący da się obliczyć, że gminy miejskie, stosownie

do swego stanu uprzemysłowienia, otrzymałyby w 
tym roku po 2 do 4 złp, powiaty po 20 groszy, a 
gminy wiejskie po 40 groszy na głowę każdego raie 
szkańca. Równałaby się ta kwota w mieście o 10.000 
mieszkańców około 40.000 zip., w powiecie o 80.000 
mieszkańców — 16.000 złp. i we wsf o 2.000 mie
szkańców 800 złp. Po wsiach wiadomo że 
piwo i wódka są droższe, niż^n dużem mieści'e, któ 
re już pobiera 30 proc. akcyzy rządowej, a zatem 
akcyza ta tonie prawie wyłącznie w kieszeniacli 
szynkarzy wiejskich.

Przychodząc do zakończenia swych wywodów, 
podnoś, autor artykułu, że gdy Sejm i Senat spełniły 
swój obowiązek przez uchwalenie podstaw skarbo
wych samorządu w postaci ustawy z d. 11 sierpnia 
(o tymczasowem uregulowaniu finansów komunal

nych) i waloryzacji to czas już ostatni, aby i rząd 
spełni! swój obowiązek. Mianowicie Ministerstwa 
spraw wewnętrz. i skarbu powinny niezwłocznie 
ogłosić normy, terminy i statuty wyżej omówionych 
podatków a wojewodowie, pełniący na razie funkcje 
przyszłych Wydziałów wojewódzkich (w Małopolsce 
Tymcz. Wydział samorząd.), muszą natchnąć energją 
podległe sobie Wydziały powiatowe.

Praca odnośna jest trudna, lecz wykonalna. Ale 
opinja publiczna nie powinna dać się uśpić telegra- 

j mami z Warszawy, że „wszystko dobrze*1 i że ,.sa-
| mojządy obejdą się bez pomocy państwa**.
I „Gdybyśmy jednak pisze poseł Kozłowski — 
i opieszale i lekkomyślnie traktowali tę dziedzinę ży- 
i cia publicznego to wprawdzie samorządy obejdą 
| się bez pomocy państwa, ale wsie obejdą się bez dróg,

miasta bez światła, bez służby bezpieczeństwa, bez
opieki społecznej i sanitarnej, szkoły bez węgla a pań
stwo bez pomocy samorządu, na którą przy wykona
niu planu sanacyjnego liczy**.

Te argumenty zasługują zaiste na wszechstronne 
rozważenie i petne uwzględnienie przez czynniki mia 
rodajne.

o p o zw o len ie  n a  p o w ró t do P o lsk i.
Warszawa. (Teł. od wl. kor.).

d:i;k wiadomo z powoi hi zupełnej kioski dyplom., 
doznanej na terenie m ięilzy.naruihm yin. któen arsK-ztą 
zo--*a'a przypiorzotowanii uchw alą R ady \inbn  ;a  to
rów* dnia ló  nubr-ca 1 p rzyznającą  IV !-re suw e
renność na I \W-li.e Inią Malop.t it-ką. zwrócili sit; k ie
row nicy Zunru pi zez po-elstw o po i-k ie  w W.i-ilniiii 
<lo i za lu | :t> 1 ,- kit>”-o z petycją o pozwolenie pew iotti 
do  'kraju. Rząd pul ki zgodził sit w zasadzie n a p o  
wrót do k ra ju  łych ukraińsk ich  cm igraiitów . na k tó 
rych nie ciążą zarzuty n a tu ry  krym inalnej.

W konsekwencji tego nie mogą powrócić do kra
ju dyktator” dr Petmi-iiywycz i prawie wszyscy
jego nii.ie'.rowie! Lu Izie ci, cierpiący obecnie -kraj
ną nty.lze. zwrócili >ię onegdaj za pośrednictwem Non 
ejabury papieskiej w Warszawie, tym razem z bła
galną prośbą do rządu pol-kiegu o pozwolenie na po- 
w-ót do kraju.

W ukraim kic.j kołomji w Wioliiiu i Berlinie panu
je przeświadczeni^, ż.e rzą I po lk i tym razi in przy
chyli sit; do prośby I kraiiieow i z;./.woli i-m. ouzywi- 
śrie warunkowo. na powrót do kraju.

Lwów w lutym. 
..Gazeta Ijwow.-lka" donosi: Polskie władze admi- 

i nistracyjne na pograniczu sowieckiem nad Zbruczem 
I zarządziły zupełne zlikwidowanie istniejącego dotąd, 

w nikłych coprawda rozmiarach, handlu pograniczne
go z Ukrainą i Rosją sowiecką.

Motywy tego rozporządzenia ni.e są znane, ma być 
ono jednak tymczasowe. Wykonane wszakże zostało

z eałą bw w zględuością. talk, że w-zelki ruch handlo
wy nu pograniczu zam arł. W.-zy.stkim agentom  fiim  
](ogramicz-nych odebrano już przepustki, uprawniają
ce ich do pobytu na punktach granicznych celem ko
m unikow ania -sit; z kupcam i rosyjjhkimi.

Zarządzenia te jak slychay stoją w związku 
z zamierzcnem przez rząd polski przeprowadzeniem 
nowej organizacji handlu pogranicznego.

Z CAŁEJ POLSKI.
WJ.

Komisja dla badania kosztów utrzymania. 
Wilki w Polsce. — Ładni posłowie mniejszościo- 

O jubileuszu polskiego wiertnictwa. Bryl zakupuje dziennik, który go zjadał. Hono
rowa promocja arcybiskupa Twardowskiego. Kryzys w handlu.

Jak sit; dowiadujemy, wobec zmiany obecnych sto 
wnuków, to znaczy tanienia artykułów z dnia na 
dzień, komisja do badania wzrostu kosztów utrzy
mania mia zmienić podobno nazwę na Komisja bada
nia zmian kosztów utrzymania.

*
• Niezwykłe ostra, zima togouoozua sprawiła, że w 
różnych okolicaicłt Polski pojawiły tnę gromady wil
ków, które wzbudzają ipcpłoóh wśród ludności wiej
skiej, a władze zmuszają do przedsięwzięcia wypraw 
■przeć rwiko tym szkodnikom.

*
■W Dzienniku iWiŁeń-tkim” czytamy: Nocy oneg- 

dajszeg posterunkowy policji spoętrziegł około mostu 
Zwierzynieckiego w Wilnie zagrzebane w śniegu 
*włoki mężczyzny. Chcąc przyjść nieszczęśliwemu z 
pomocą, zabrał martwe olało do Komlsarjatu — aJe 
już w drodze nieboszczyk zaczął powracać do życia 
i aczkolwiek utrzymać się na nogach o własnych 
siłach nie mógł, jednakże poozął stawiać zacięty o- 
pór swemu dobroczyńcy, bijąc go po głowie. Dzielny 
policjant .-.pełnił jednak swój obowiązek i zawlókł 
żywego trupa na miejsce spoczynku — tlo Komisar 
rjaibu.

Tu stwierdzono, że ofiarą mroffiu i... aikoholu paidł 
Imć Pan Poseł Michał Kochanowicz, przedstawkieJ 
mniejszości białoruskich, znany z tego, że wyrzekł 
się na na zawsze wódki, przechodząc całkowicie na 
spirytus.

„Zycie Wołyńskie41 obfituje w wiadomości, doty
czące awantury z posłom ukraińskim Prist/upą, daw
nym agitatorem Petraszewicza. w Małopolsce Wscho
dniej.

Oto pewnego razu Pristupa, przybywszy do urzędu 
pocztowego w Lucku, stara! się dostać do okienka, 
pomijając Law. ogonek. Jakiś starczy jagomnść, po
trącony przez niego, zwrócił «mi uwagę, że powinien

.szanować za- a-ty dobrego wychowania i przeprosić 
za potrącenie. Wówcciuh Pristupa- zaczął wymyślać 
wszystkim, znajdującym się tam Polaikom od przy
błędów. ciemiężców itp. Obecni zareagowali na to 
bardzo dotkliwie i wyrzucili Pristupę za drzwi.

«
Czterdzieści lat upływa od czasu, kiedy plerwtszy 

świder wiertniczy, ponjszamy maszyną parową, ude
rzył w ziemię małopolską. Wskazanemby było, by 
odbył się jubileusz wiertnictwa polskiego. Wpraw
dzie miał się odbyć jpbiłeusz trzydziestolecia Bory
sławia. (dlaczego tylko samodzielnie Borysławia, to 
tylko wiadomo inicjatorom jubileuszu bory,sławskie
go). iecz czy odbył sję już, ozy też dopiero raa się 
odbyć... głucho o teip. JeóJi się już odbył, to musia
ło się to odbyć bardzo cicho i smutny byłby objaw, 
gdyż ogół, internujący się wiertnictwem me był o tem 
powiadomiony i nie giógł wziąć udziału.

Jak się dowiadujemy, . Jkuujer ^jwow-ski” ma 
przejść wkrótce na własność posła Bryla. Tem (^tłu
maczyć m. in. nalejy ustąpienie p. JampoLskiego z 
kierownictwa wspomnianego dziennika, który jeszcze 
przed rokiem prowadził energiczną kampanję przeciw 
Brylowi 1 brylrzmowi, a diziś dziwną rzeczy kolejką 
wpada w ręce niedawnego adwersarza.

W auli Uniwersytetu Jana Kazimierza odbyła się 
onegdaj uroczysta promocja ks. arcybiskupa Twar
dowskiego na doktora teolog ji bom arii causa. Uro
czystość zgromadziła w auli przedstawicieli władz, 
kleru, społecaeńgtwą i młodzieży.

•
Dnia 12 bm. pełnomocnicy kurji amchidjecezjaflmerj 

i dyrekcja zbiorów państwowych, jak się dowiaduje
my, przyjęli nowy Wielki transport dwwonów z Ro

sji żywieckiej. Transport ten obejmuje około 700 
dzwonów kościelnych. Dzwony te zostały przewie
zione na tymczasowy skład na Pradze przy kościele 
Matki Boskiej Loretańskiej. Ho zba laniu ich przez 
fachową komisję będą oddane pots/.ezególnym para- 
fjom. &

*

Na tle ogólnego kryzysu gospodarozęgo, również w 
handlu, panuje zastój. W o-taitnich czasach nastąpiła 
zniżka cen więlu artykułów, zwłaszcza .spożywczych. 
Tendencja zniżkowa ujawniła się w wyższym stop
niu na rynku zbożowym, ponieważ płacenie zwalory
zowanych podatków oraz podatku majątkowego ziniu 
siło producentów rolnych do rzucenia na rynek więk
szej ilości zixjżia. Równocześnie rząd podaje rewiizji 
dotychczasową poDtykę wywoeotwą. która wobec 
zmienionych stosunków gospodarczych nie da się na
dał utrzymać. I'rzedewszywtkiein chodzi o zniesienie 
opłat wywozowych, zmniejszenie podatku obrotowe
go od towarów wywożonych za granicę, oraz pnzy- 
znamię ulg taryfowych dla eksportu. Z drugiej strony 
chodzi o  zmni!ejf,;Łe.nie wywozu surowców, natomiast 
zwiększenie wywozu fabrykatów gotowych, dejmo- 
wa Komisja przemysłowo-handlowa, kierując się 
zdrowemi zasadami polityki gospodarczej, przyjęła 
projekt ustaiwy w przedmiocie zakazu wywomi ropy 
naftowej. Zakaz ten może być. cofnięty, o ile zapas 
ropy naftowej w kraju wynosić będzie łńe mniej, niż 
60.000 wagonów. W kwietniu rozpoczyna się sezon 
wywozowy jaj, artykułu wywozowego z Polski Wy
wóz jaj podlega nadal reglamentacji Na rok bieżący 
wyznaczono kontyngent wywozowy rw a. ośca 1500 wa
gonów, nie licząc w tem 106 wagonów, przeznaczo
nych na wywóz na specjalnych warunkach. Kontyn
gent wywozowy został określony w sposób następu
jący: kwiecień 165 wagonów, maj 240, czerwiec 240, 
Lipiec 150, sierpień 240, wrzesień. 240, październik 
160 i listopad 75. Pierwszeństwo do otrzymania po
zwolenia na wywóz przysługuje tym firmom, któro 
uiszczą wyżną, niż 150 funt. wtorl. od wageou (116 
skrzyń) opłatę wywozową.
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Wstrząsająca tragedja żony niekochanej.
Zamknięta przez męża w  domu oblekanych!

Zwabiou* podstępem I wliącona do grobu ca życia . — Tajemniczy jęk 1 wołanie o ratunek.
zdrowa na umyśle w Kaftanie bezpieczeństwa.

Kometa

Uwńw, 18 lutego.
Zamieszkały w Tuiree kofo Starego Sambora współ

właściciel tartatu Herach Landau
ożenił się przed 20 łaty,

a  obecnie ma córkę 19-letaią i młodszego od niej 
nytna, uczinia gimnazjalnego. Mimo to od dłuższego 
•ezasu utrzymywał w tajemnicy przed żoną i dziećmi

stosunki z kochanką.
Tajemnicze schadzki wy.-,zły na  jaw dzięki niedys

krecji służącej, która poJpauiizywsizy zdradę małżeń
ską, doniosła żonie Landaua, Salomei, o sprawkach 
męża i ta w rozjarzy c.zyniła. mężowi gorzkie wy
mówki. .Niedawno Salomea oświadczyła, że z powo
du rocznicy śmierci ojca wyjechać musi do Lwowa, 
by odprawić

na cmentarzu żydowskim
nabożeństwo. Herseh Landau skwapliwie przyjął plan 
doiny do wiadomości i powziął szatańską myśl, posta
nawiając urzeczywistnić ją we Lwowie. Zaproiamo- 
wał żonie. że pojedzie z nią razem i istotnie wyje
chali, a po ijuzybyciu do Lwowa udali się oboje na 
cmentarz. Na cmentarzu żona Laaidaua

zasłabła nagle z niewiadomych powodów,
a wówczas czuty mąż oświadczył jej, że zawiezie ją 
do lekarza. Salomea, nie przeczuwając niczego złego, 
zgodziła się na tę propozycję, a Herseh Landau za
mówił auto d pojecliali. Auto zajechało jednak za
miast pod dem lekarza, pod

zakład dla obłąkanych w Kulparkowie,
a  Landau nieznającą Lwowa i nie wiedzącą, gdzie 
cię znajduje żonę, zaprowadził do zakładu, gdzie ją 
zgłosił w dyrekcji zakładu

jako umysłowo chorą.
Pozostawiwszy ofiarę swą w domu warjatów, od

jechał aułem na dworzec, a  stamtąd znalazł isię z jxj- 
wrotem w Turce u boku kochanki. Rzocz wprost 
dziwna, że w zakładzie kiUiLparkowskim nie poznano 
natychmiast, że przywieziono tam kobietę zdrową, 
* nie warjatkę. Landauową mimo oporu jej i próśb

umieszczono przemocą w celi dla nrcDezpieczaiych 
warjatów, gazie ubrano ją w kaftan bezpieczeństwa.

Nieszczęśliwa kobieta, zamknięta prze® własnego 
męża w ś.uraozueni ula zdrowego człowieka środowi
sku, w grobie za życia, przeżyła tom okres potwor
nych męczarni moraiLnyeli i fizycznych. Pnzypaipsk 
jodynie (zrządził, że w zakładzie kulpankowskim zja
wił się pewnego dnia kupiec Atla<, zamieszkały we 
Lwowie przy ul. Wesołej ó, który' często przychodzi 
do zakłaifu, wspierając najuboższych z pośrod « u j -  
słowo chórych, i ten, przechodząc kurytarzem, usły
szał nagle

rozpaczliwy jęk i wołanie o ratunek, 
dobywające się z ceki. Gdy zbliży'! się do obradowa
nego okienka, zobaczył wewnątrz kobietę, ubraną w 
kaftan beizpk‘oz<eńs.twia. Na prośbę jej. nie mogąc z 
nią dłużej rozmawiać, wręczy! jej tylko ołówek i od
szedł. Gdy wracał tym samym kurytarzem, otrzymał 
z celi

skreślone w paru słowach straszne przeżycia
zamkniętej w celi landauoiwej. Poznawczy, że wcho
dzi tu w grę zbrodnia i fatalna pomytka, i że zam
knięta w celi ofiara potwornego okrucieństwa włas
nego męża

jest zdrową na umyśle,
iia.tychmia.st udał się do zarządu zakładu i tam w e- 
magiozny sposób przedstawił sprawę, wyjednując 

wróżcie uwolnienie mewzozęślbwt-j. LamLanowa po 
strasznych przejściach, obawiając się (powrócić (to 
Turki, zamieszkała naiazic w domu Acla-a. o czem 
zapewne dotychczas nie wie sprawca zbrodni. Jest I 
to akt, którym zająć siię jsowinny natyc.hinii.Lst wła- | 
dizc.

Wtrącanie do domu warjatów łudzi zdrowych,
znano nietylko z tego jednego wypadku (we Lwowie 
w ze.-ztym roku podobny fakt okiucicństwa męża wo
bec własnej żony również się zdarzył (jest wyrafmo- 
wajieni powolnem mordowanymi otiar tak zwanych 
fatalny uh pomyłek. Nieludzcy zbrodniarze powinni 
zapoznać się bardzo namacalnie z kadzącą dłonią 
sprawie dliw ości.

Epidemia śpiączki w Maiopoisce.
Lwów, 17 lutego.

Od niejakiego ctzasu w Malopolsoe panuje nagmhi- 
■oie cpidenija śpiączki, jedna z natjstraszSkjszych 
chorób, która pociąga za sobą Liczne ofiary. Ciekawy 
wypadek z<larzył się w Przemyślu, gtlz.ie na śpiączkę

 o o

O t t a j o w t y  o d i r i  m  [ i i !
interpelacja w Sejmie. — Rząd zwrócił na to u- 

— Ale, odnosi sdę ta akcja tylko do Górne
go  śląska. A co będzie z Małopolską, Poznań

ski em i Kresami?!
Warszawa. 18 lutego.

spraw a obsadzania wyższych stanowisk admini
stracyjnych i technicznych w przemyśle śląskim przez 
żywioły niepolskie zaprząta od dłuższego caasu u- 
wagę publiczną. W tej sprawie senator Kowalczyk 
ogłosił w swoim czasie imtenpedaoję rw Senacie. Jak 
się dowiadujemy rząd zwrócił na zjawisko to nale
żytą uwagę i projektuje energiczne środki zaradcze. 
Województwo śląskie wezwane zoeibało do ułożenia 
episu ośób pochodzenia niepolskiego i niepo^iadają- 
cych obywatelstwa polskiego, bądź też nie mających 
danych do uzyskania tego obywatelstwa, a, zajmują
cych jednakże kierownicze s-ianowiska w przemyśle 
śląskim. Przy tej sposobności naileży jednak zwrócić 
uwagę rządu, iż zjawisko powyższe dotyczy nietylko 
tiląska, a również całej Małopolski, zwłaszcza zaś 
przemyski naftowego, gdzie element niemiecki i u- 
knuńaki wzrasta bardzo silnie. Również zwrócić u- 
wagę należy na  Kresy południowo-wschodnie, gdzie 
daje się zauważyć silna imigracja Ozechów.

Nie koniec jednak jeszcze! Rząd sam zatrudnia w 
dkobtc państwowej bardzo wielu obcokrajowców 1 to 
w t a w ,  gdy setki inwalidów wojennych, zdolnych 

pracy, ginie i  głodu, nie mając o co rąk zaczepić!
Wypadki takie pomazał niejednokrotnie Goniec 

Krakowski i, zdaje się, będzie zmuszony ai do skut
ku dalej się nimi zajmować. Gzas skończyć a polską 
dobro&irczDnńcaą, która zakrawu na.™ be&ayółoośó!

zachorowała Helena Afedańska, uczenica Seminarjum 
nauczycielskiego. W czasie atakn śpiączki wyszła o- 
na z domu i rzuciła się w nurty Sanu, z których wy
dobyto już zwłotki ofiary tej strasznej choroby.

o ———

Aresztowanie szpiega niemieckiego
Katowice. (Tel. od wł. kor.).

Władze zajnządiziły onegdaj am-ztowaiiie naczelne 
go redaktora „Ka/towitzer Zeitung“, Michny.

Już przed Miku miesiącami wzburzona została opi- 
nja publiczna wynikiem dochodzenia prokuratorji, 
która. stwierdziła, że Volksbund jest przytułkiem dla 
podejrzanych indywiduów z Niemiec, trudniących 
alę szpiegostwem. Wówczas aresiztowanib niejakiego 
Doeringa, jako głównego winowajcę i redaktora Mi 
chmj jako współwinnego. H>la braku dowodów wy- 
pusBozono Michnę po pewnym czasie na wolność.

Michna, będący renegatem, bo pochodzi z polskiej 
rodziny śląskiej, kontynuował swe zbrodnicze rze
miosło, a władze zdołały obecnie zebrać niezbite do
wody jego winy. Zaznaczyć należy, że w redakcji 
„Kał/towiiitzer Zeatąing“, będącego organem wielkiego 
.przemysłu niemieckiego, mieściły się również biura 
Yoliksbundu.

Skandaliczne stosunki!
Warszawa. (Teł. od wł. koresp.). 

Fabrykanci wódek i członkowie baletu 
urzędnikami. — Płace w dolarach.

Oto obrazek tego, co nawżą młodą gospodarkę pań
stwową gnębri i niszczy!

Delegacja do spraw repatrja-cji jest już w stanie 
likwidowania etę, a że likwidacja ta potrwać może 
jeszcze przez kilka miesięcy, wprowadzenie i (Ul nie
zbędnych otwczędnoścd nie tylko jest. wskazane, ale 
wobec sanacji nasaych stosunków' finansowych 
■wprost palące.

Instytucji tej widocznie nie dotknęła dotychczas 
/wprawna ręka p. Wojewody Moskalowskiego

Centrala Dedegacji istniejąca w Warszawie posiada 
ok. 14 urzędników, z tej Jicaby zaledwie 1 funkcjona-

rjn.-)7.ka jest w IX st. służbowym. Pozostałe miejsca ofe 
sadzone są przez urzędników i urzędniczki od 8 sto- 
jrnia służbowego wzwyż. Jest to chyba jedyna insty
tucja rządowa w Warszawie, posiadająca wyłącuńfc 
urzędników wyższych rang.

Kilkakrotne redukcje,*jakie tu, wobec- przewidy
wanej likwidacji miały miejsce, w dużej części sto
sowano do tych funkcjonarjuszów, którzy utrzymują 
się tylko ze swej pensji. Pozo-ławiono natomiast 
osoby, posiadające dochody poboczne, któie są itp. 
współwłaścicielami fabryki wódek lub występujące 
w balecie Teatru Wielkiego!

Z'larz,aly .się tu -również wypadki przyjmowania 
z powrotem zredukowanych urzędniczek po u przed 
nlem wypłaceniu odszkodowania. Dalej w Ekspozy
turze Delegacji moskiewskiej w War-tzawlę wypłaca 
się urzęanrkom pensje w dolarach, jiflk gdyby prze
bywali (cni zagranicą.

Pomijając' parę drobnych szczegółów, jak opłaca
nie przez skarb prywatnych telefonów wyższych 
funkcjonariuszy, jak to miało miejsce uprzednio, 
stiwiierlzić musimy, że w urzędzie tym źle się dzieje. 
Najwyższy już czas, aby organa kontrolne wgląd- 
nęły i w tę dziedzinę naszej administracji.

K R O N I K A .
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Wtorek: „Świerszcz za kominem"".
REPERTUAR OPERETKI.

Wtorek: „Katja tancerka ".
REPERTUAR TEATRU BAGATELA 

Wtorek: ..Chimery".
KEPERTUAR KIN KRAKOWSKICH.

Nowości: błędne ognie, słynny tilni z Amitą Barber 
w gi. mu. •]

rromien: Marja Antonina. Monumentalny dramat w (i 
ah.tu.cn. 1 y tu lew 4 ronj loeuje Dnuia Kareinne.

kenutaS Kotweia apasz-; amen kan.sKi urania* sensacyj
uo-awauu.u.i w i uhiu-oli. \i gi. toli LrLseilla JJean.

(jciecuu: Ouver łwiąi — weUiug słynnej powieści
Lnc-hemsa z. Jac-hie Ooognnem w gl. roli.
t  w uiiu.t Prawo uo szczęścia. .Moz wy hi ̂  dramat z pier- 
wszycn cliwd rewolucji rosyjskiej. »* gl, roli iżorotba 
rnuipps.

Warszawa: Tygrys z Esznapura; część druga i zakon 
czeiue głośnego niinu ,Jjiuy.jahr groLhewiec '.

Laciięia: bauin. cdUrzyuu idta /. życia aitysMukracji 
rosyjshiej.

SREBRNE GODY ZE SCENĄ KRAKOWSKĄ.
(b.) U Jednowsikńu siow parę... napisać me latiwo: 
ZbyiL wiele pracy i zasług poiożyl. aby w lakouwrz- 

uej ltotatee zamknąć można bytu wizmunetk .pożyte
cznej jego dziarahiości.

Z iiiaziwlskicm Je-liwuwskk-go łączy się przecież 
ćwierćwŁecae sceny krakowt-tkiej, jej okres najpięk- 
nieijwzy i uajbaintzj.ej żywotny, a lat przetszio tizy- 
azieści — lai gornyeJi i chmurnych - dziejów poł- 
skiej sceny. , (

Wędrowna Miełpomejia była mu mistrzynią, 
ta właśnie, ktorn
...,^puścłzuy Ojców- ktuzęp oefatni”.
^mowy ich dżwuęk —- puk w Znicza kryła skarbcu”. 
Na jej uo deskach, chwiejne pierwsze stawiał kro

ki — jak każdy zresztą z muszych w i e l k i c h  dai- 
i-iaj.

Lata głodu i chłodu, la ta  marzeń wielkuJi i .szczyt 
nych daiy mu poc-zątek.

TwrauJą ochotę przebył, zwyci^ko z młodzieńczą 
wiarą w poułannietwso .szuuki. której potdcfn żywe 
było słowo!

1 wierjiy tym kltNiłom poc/nstał Jednowtsiki do daa- 
eiaj!...

Młody i izeźki ł  pełen zapału!... Porywa nita zawkee 
młoJomaine uczucie, budzi i zdumiewa i tych iwsśzyst- 
kich .także, któ.-ym Jata przeżyte nadwątlity siły, kió- 
nzy dziś Łuękaiń chylą isię ku ziemi!...

Zda śię być kapłanem świętego zapału, zda się 
w sercach nas wazyoitikich rozniecać pochodnie.

Z wędrownych ih«ek przeszedł Jednoiwski na soc- 
nę skanbkowską we Lwowie, a  wkrótce potem wi
tają go już szeregi artystów krakowskich, -zjednoczo
ne pod sztandarem Pawlikowxkiego.

Scenie krakowskiej odtąd służy wieunie, rozwija
jąc swe zdolności, pogłębiając wiedzę wKzecheżrom- 
nie i 6zeroko. Krakowskiej scenie zawdzięcza Je- 
dnoWski wicie, lpcz j ona jemu też dużo je&t winna... 
Zaetępy kreacyj godnych upamiętnienia, szeregi wio- 
ozorów w reżyj^Mskioj jego oprawie. -I jako profe- 
sor-w-ych owawca chlubną zdobył kartę, a  wdaięc*- 
ność serdeczna pokoleń młodych za szczytne ideały 
4 wielkie porywy.

Jewt bowiem łącznikiem między dawnemi a nerwa
mi laty — jeet żywym obrazem najplęimiejszyeii 
dążeń narodowego teafro i szlachetnych jego tata-
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dycyj, k fó lt żywię iwspółoztuaie i 'repertuar .niestety 
zniiwelt \yać pragin.e.

Bęląc młodzieńcem, grywał ‘role stąrców, ja*ko ju
bilat jfe-*t dzisiaj młodzieńcem, izawNtyidzająo najmł© 1- 
azych stwoją krzepkośoią i siłą, kryjąc ich opałem 
i ipłodaScią ducha. *

k ą t  długich jesfzioze życzymy Mu dzidaj dla do
bra. setny, ma chwalę szilukil ■

— o  .
POWIĘKSZENIE ZBIORÓW MUZEUM NARODOWE

GO. Jak nas informują, Muzeum Narodowe otrzymało w 
darze od spndkohierców Ferdynada i Zofji z de.meinceau 
(Bymownicy zmainego męża stanu) Bryn lzów ceinine stare 
książki i przedmicdy pnzemvishi artystycznemu, między 
niemi dwa obrazy Zmiurki, obraz Bultaniiego, znakomite
go fej-.ictii ikiąą;-> artysty i obraz lltuta Liebemnaiiua. P ar 
te r  jest temi więcej |>ożąda‘n*. że w ro d z ą  w niego prze- 
wa-żlrre dzieła. oidty sztuki. tak Ala Muzeum Narodowego 
pótł'*ehne. Ferdyrmn.'.! Bryndza był dziennikarzem i K.a- 
kcwinirónern.

RESTAURACJA KOPUŁY ŚW. PIOTRA.-Pr n a  około 
odiuiowioiiia kopuły na kcściide ś\v Piotra w Kraikowię, 
która jak wiad mn usztko tzc-ną została podczas szajeją- 
cej wichury w grudniu 1923 r., na rsizie wskutek wiel
kich opa-lów śrraieiżye.h zostały przerwane. Kopuła prawie, 
£e epikiem zw iała  już oda-r.wLoJtą. pozostaje tylko mała 
częśl pokrycia blachą od struny ul. św. Ged.ru ły. Z wło
śnią zaiiząd kościoła pnzYstFąipj do ukończema restauracji. 
Olbrzymie koszta o: liliowi: eirfła zcetały pokryte drogą 
składek puWiamiv-r.li. •

PISmO KONSULA WĘGIERSKIEGO DO PREZY- 
DJUM MIASTA. Prezydiami S iusia otrzymało wczoraj od 
królews(fciO-w«Y<e.ł**Sejj»o k;:-n.*n],a p. Iłevieiky‘e" serie z- 
ne polziękioiwa.rjie za przyjęcie gości we.ffie-rtikieh. jakie
go doizna.Li w Ki';t1;:‘Mle ze fikrtm- zarządu mia.-ia. Iłu byt 
gości wętrie.rsik' -h. z ia rn in  p. konsula, pozo.- .w ii w >er 
cach młodych Węgrów na zoiwbiz© niezatarte wsr-omme- 
nia a tern samem um/iffi# od wieków łączącą nić przj-ja
źni pioDho-węgreiddeh 

O WYDANIE 15 WAGONÓW CUKRU DLA GMINY 
M KRAKOWA. W: jos-raj Prozy Ijujn miasta wysiało do 
prokuratury j.r -n,o o wy lamie 15 wa,gemów Cukru, które 
swego czanu z u ia ły  zackiwest'"tic.waiiie w magazynach 
„Polskiego G l'hu“. O ile sąd uu.kie.i- tern wyda. to Magi
strat rc-zs-ąrae ła go mręJe.y ludność Krakmwa, jako k.-m- 
tvrgemt za sty-rżeń.

10 WAGONÓW WĘGLA DLA KRAKOWA. W d n u  
wczorajszym nadeszły dafeze transporty wttóbT w ilości 
10 wageruów do składów mieiskiah na vW&?.aws.ki:etri. 
Węgiel ten w części mrzedaje się lu tacści, w części roz
syła się do sokół miejskich.

ZWtOKA W OBNIŻENIU CEN MIĘSA. Wobec dalszej 
go sipadiku rem by Ma I rrencgaci-zmy na targa wtey miej- 
Jdej miało- się odbyć wozioraj posiedzenie m. komisji 
cennikowej cełeim odpiowierlmiego chniżemia cen na mię 
u .  Ptrieważ o trniaazcinej gMfcjrafl przedstaiwłciele ce
chów rzeżni-czyob tżę nie pojawili, przeto posiedzenie od- 
rooŁoruo do środy.

ULGI DLA PIEKARZY I ICH ŻĄDANIA PODWYZ 
RŻENIA CEN PIECZYWA Piekarze ktakowscy korzy
stają, o l  kilku diii z przydziałów tańszej maki *. MiagiAtia. 
Ul, której cena różni się o 30 tysięcy Mp na 1 kg od tar
gowych cen mąki. Dzienne przpliziały maki dla pieikarzy 
wynoszą około 5 wagonów. Wobec wyczerpywania się 
zapasów mąki w składach miejskich. Magistrat krak.ow- 
uki odirtlóisł się wczoraj teiegtrałLzTOe do Głównego- Urzę
du Żywru o zasilenie obecnych zapadów tia-wymi transp >r 
tarni mąki. C<*-h pi*'karzy bkiłego pidćzyiwa zażądał wczo 
raj po lwyżiMenóa ceniiuika, tłumacząc się ziwyżką eem na 
targu.

OPŁATY SZKl^LNE. W elle nowego rozj>orzą lzetiiia 
opłaty w szkołach śreliiiich są następujące: d-o konna, 
lutego ma m* dzież hen wyjątku złożyć 2 złą* (tj. 3,000 
tyis. Mp) ha gr> L zabawy, zaś 30 zip (54 miłjem^ Mp; za 
zużycie materiałów er/ikrJnyicłł dio końca marca br. Nie- 
zaimażini uczjr.iiowio mogą być zwolnieni v połowie od 
opła. za ziużycÓB mat.erjałów szfcsinych. Zupeh-te ubodzy 
lub dzieci funkc.jenarjiifizy jańsćwowyćh oraa wojsko
wych w cizyniroe.j służbie płacą na ten c d  4 złp, tj. 7.200 
tys. Mp. W lj.aol.ZiO wyjątkowych wypadkach zakład mo
że zwolnić w zup* imcjM cd tych opłat najwyżej 10 pro 
Cent mksdcieży w danym zakładzie.

NOWY REGULAMIN TARGOWY. Magistrat oprdez, 
wał nowj irgulairfin ‘■aretyny  ̂ralz instrukcję dla perso- 
oMU kx mrdsarja<t.u ‘argow ‘go-. Nowy regulamin targowy 
jest znacznie nozisze-ramy i preysott wainy jest do obec
nych stosunków hm kłowych. Wejdzie o-n w życie j>o 
uchwale Rady ni. i zat-wdttriwTiu przez wojtwódz. wo. 
Rówiiież i instrukcja tairgowa o-bejmiuk szczegółowe 
pffaepfoy p  et v.pow-ania tąk pirzy służbie wewneyrwie j, 
iak i zewnętrznej. Komisarjart targowy nie posiadał do 
tych zza-s pjidc-bnej imstiitlj jij 

ILE KOSZTUJE GMINĘ M. KR.AKOWA OCZYSZCZA
NIE ULIC? Lk>ty-ehczasowe koszfia, które guiiiaa ponio
sła pnwiy u»uwaui.u -opadów śtiieżnych z ulic i placów Kra 
kotwa, wynoszą (jezewło 40 m3ja.nl ótw Mp.- 

JAKI CZYNSZ PLAC! RZĄD? Obszłatit z-thulowar-iz 
koszar praj ul. '̂emuraidEtkieiao,.zajęte ostatnio na urzę- 
dj i pooii«'-szcztnia dla funkc; narhiczy p dicyjna-ch, sta 
oowta — jak wia inno — własność gminy m. Krakowa. 
Skarb Parte*rwa tytułem czynszu najmu płat ił dotąd gmi- 
ote 1 1  Cdl> np *  . budyrkóa I arołę 100 tysięcy ma
rek. mUoię&i nie. Umąd rozjeuv"z\ dła aj> aw najmu, do 
kłóre^o zwróciła stię gtn&a m. brakowa, .tkneślił wyso
kość a.-' » u >20 gHSBe 'izytn izu ''nk f90 mlłjontjw mar d< 
mieśięcziJe. Bkiatb PaA.twa unióal f . a w V  temu orze- 
cunia aieu ni* nłrrŁłow- L Jakże się dziwie w tych 

~ waiwiagJa, *e je ’ni ąkki prywatne nie '-hną my śrteć na
wę'* o po lwyż/k-."*h w j i M  wjpaktach 'tsprąw iędtwf-)- 

‘ uyćb es jniszów, Skono rząd daje t~kd pr/ykła I
SKUTKI NU PORZĄDKÓW WlEJ^ilCH. Wc/ora 

uocy » g:.i V.. 11.40 p. Zatorski Michał lat Sft. pBWeciiu 
sbcąó ułóią Fi "tjańską, tuz u wyic u Kyuku. poejsmął 
«ią- na ęhoikZkru, a upa 1 ijąc 1 imał ,złamamLa V wej n rgi. 
Zatwóiwju.'- ■-togiytowTó ratunkowe przcwióżło uffiarę nie-

ponządków mitydic-L do szpitala, św. Łazarza na .oddzi.il 
óhiLrurgiciari/i

ARESZTOWANIE WALUCIAR7A. Policja z.a ,.vestjo- 
Lwwała u Mfjże*siza Krachanela 602 dojary, 1093 koron 
czesikich, 1 funt sateirijqg., Su frairikórw OTwąjoarskich, 
500.100 korotn austr. raz "3 czeki na 5.835 ko,non eze-
Sjkich.

NAGŁA ŚMIERĆ. Wczoraj nad ranom o godz. 5.45 za 
we rjwan,o- poigotorwe ratuinkowe do remizy tramwajowej, 
gdzie Lniairł nagle fuinkcjonaijnsiz tramiwajawy Wroiro- 

I wjcz Stefan (lat 45). Lekarz dyżurny pogotowia stwier
dził śmierć u W-rewwiozą wskntrk wlaru ’ sercowego;

UJĘCIE SZAJKI W łaM Y W aCZY . ^oiloza.s docho
dzeń za sipraiwt-ainu włankiuża krtKwePo przy ul. K.ninni- 
ozej w kaaiceiarjd fahry.ki lii.togrnfrjcizoej „R y n g ra f prze- 
piawa. IiZiż‘BU szereg rawi/.ji w mkti*jjpRaeh jjodejrziiuiycii 
oąr.-bnilrów. W m ||‘sz.k:;iiniiu ni-eja.kięj MatrośOiwej przy ul. 
Raj-kicj 4 wyliryrto sohrcnaiisko szajki złodziejskiej. *Are- 
sztowaiąd tam Marjana KtniziiWk-ietso. Właly.dawa. P tasz
ka f^Kimtar/.ytię Jac.i-aik. Przepr-wiuizoma w mieszkaniu 
i jĄvu.iey rtw .zja ilaia nadiap,;>d;zjieiwauy wynik. Znaloz.io- 
H2 tam duże n-nżyce ilo wyemaui-a ścian w kasach ogni-j- 
tirwały -h. sz.itaia; _ żelazną, wyr ryehy ić p. przedimioć-- zio- 

-dizi-r ,js! ć-a.. Próc.z lego skcnfisko-waii) eały s.t-"s ubrań i.ię- 
skii-h i kr,b;e.-yeh, 12 kg miętia- stój ze smalcem iłd. - 
W.śró-1 ('-teho-i-zeń stwierdizciiio. że rzr.-zy ziutłozioine po- 
chr» ł.zą z k ra Izk-ży, »lrk rianycli na szkfadę jr. lińil>::id;«wa 
Hainkiewi-oza w hotelu Krukowskim jiodezas m.p-iicbów 
(i fe*r..pada uli. r. oi.aiz na srko.lę szeregu iinnych osob. 
Na łio wyr, L> na Ja,w, że.«7.ajka ta skra dła 5 gę-'i vz r-z.e 
żni miajskiej oraz. p .pełi !ła c»lv szoreg włamań. Prócz, 
wyżcii w\ nrion-knych aresz4Ciw;:;n \ e.li u.ięh) jako cat.Ańk iw 
hej I1- Wla. lyiflaiwa- lYjrębskięjgo i Sta.nósława-..G,rai)j}.ńv- 
fckiegw oraz uo.iie.sryno d r ptokuraiury n.a- Jana MnliOsę, 
żonę j«co. Fanflję P r ,ręłi4k.| .i WAjcieelia. ('z.am-.rch,wske- 
go, u którego znale,ziio-n,) w nńciśzkaniu sly.raSizjótią gar- | 
derebę, 4 ziwoje Iriziu i dynami,t.

POŻAR W SKLEPIE FRZY UL. DIETLA. Wczoraj w 
południe w sklepie' wyn^bów ceJuloiiili rwyć-h i zabawek 
d.zięeiininych poi I Funną (łuMer i Brełter przy ul. Dietla 36 
wy-lmichł nożar o-:l ]i,ia#vka gazc.wcgo. Płont(Wai<Czajęły 
ni'mieni aJ nie towary rfuzł' żc.-ne -na jróikach i poczęły ky- 
dc,bvr,vać się wraz z kłębami (m żącego dymu ze zam 
k.r;:ę::yr:> sklepu na zerwrr.ti/.. l’,rzy.l,vla na miejsiće straż 
ogień z.lekali.zir;wała. P/łsjw znL-żibzy! cały nklad tioiwa-ow 
łat,wnp:iłnycli i iis-jzkr.daił gaz. inii,c/.z. Szkoda bardzo, zna- 
e/jna. •

GWAł rCICIEl E PRZED SĄDEM. Wczi raj w sądzie
oi.»^ow j”in kiupiyrui w Kjakw-wie p~zed trybunałe*a orzę-. 
kają^jTU tiK,zy|a sn‘ę lOiapi^wa pr/jaaiw 19-trttiieiiiiu Tuma-

i szerwi PitfflSę, IS-leitiiiemu' Stariiisławn wi Kucliarózykoiwi^
■ l9-letniieimiu JąkółjOfrrl Ma.i.so,w.i i 1.7-letnaenui SUS l̂isławu--* 
; wi Nowakowi. Wymiernie*® 'ólStarżeni zostali o t.o, że wi* 

ozór 8 iriaja 1923 na, dnoize outędizj Mu-giłą a Pie«/.ovfi't*s 
pod groźbą moża ćk-pu^ąll się gwałtu - na lG-lwtmiiiej Juljj 
Gajochówóie-, wrarcającoj z odpustu z Krahoiwa do dój, 
mu. Po Dr-Łepr-crwaidizcinej rozprawid1, która była tajną a 
obfitowała w szereg drastyeiznycli momentów podczas za*' 
zaiań obiwiniioŁyeli i śwriajpów, trybunał u S tu  olwinio
nych winnymi zbrodni z parug-r. 125 u. k. i skazał: Io- 
masza ritaę  na 5 lat ciężkiego więzi,einia, St.nmiisł.awa Ku 
obaiiozYika na 4 l:i*a, Jakóba Marsa na 3 lata i Stani d a 
je Ntswaka r.a 2 łato. ciężrego więziwiia- z c-nostrzemami.'

NIEPOPRAWNY OSZUST I JEGO SPRAWKI. Przed 
kilku (yhodniciimi dit-ncrsiliśiny. iż pcii.oja a.resiztowała w 
Krakowie piwnego młod.ziieńca,.przedsiiawiająccgo się za 
litania gwnii’..;i.7,jaLneigo i grĄsającegio pod r< irmaitenti aa- 
zojiiiskami. MfeuJizieaiiec ów wylutzd otl wielu om.n więk
szo k.wt ty  rzeitemib na wyjazd do Lwoiwa. Poliiwja po 
pnzcipOwadziCJiem śledztwie odsta.wła osząsta do są.lur 
z którnzioi •Wy.jaiMz.moo go |»o jakimś czasie na wolną 
stopę. WEocnąj nadetizku do policji zar.eialio.nnęguLe z Cry 
Iowa, że udoi lei r.niec ten przybyt tam i przedstawiając 
Się jaćio d* legat hancorzy krakiąwskiich wyłudził od dy- 
rei torów tamtejszych s»kół loill-aaiaśc.ie miljonaw pod.0 
buri na wyjazd do wrakowa. .

 O ----
STARANIEM NAkOD. ORGANIZACJL KOBIET odbę

dzie się w d. 19 Lun. (wtorek) o ^ i i iz .  0 wieez. ul. Wol
ska 13 zeibrimie z referatem lir. łzy Konarskiej: „Parla
mentaryzm w obecnej dobie". O Lidzny udr/ial ozłonków 
prioićnnj-.

KONSTYTUCJA AKADEMICKA Z DN. 3 CZERWCA 
I 1923. P d tym t>d,iiłean wygłnei p Tad. Bieiroki odczyt 

we śrwdt^dn.iia 20 łnteigo t*r. w sali 39 ĆbU. Nov. o go- 
dizrunie 7.15 wiecz. Wstfip w lriv.

KOLLEG1UM WYKŁADÓW' NAUKOWYCH (Rynek 
gł. A-l! 1. 39). Wtweik 19 lun. pesf. l in ia ł  Dr. Sta.n. W ęł- 
Jąewiis'/.: O Matsyljance: środa 20 l«m. prof. Kionserw. 
muz. Kicnfit. Kniaoinin: Wiicezór jnieśni rosyjskich; czwar
tek 21 bm. dyr. Rr.losP Wal.lck Waiewsii-d: Muzyka no 
wy ludzik-icj w naturze i w sztuce (z prztkialaiiii); su 
luka 23 lwu. red. EJ,w. Paszlcw ski: Czerwony. terror w. 
Rrssji: niiedtzkki 24 hm. pr; f. Un.jw. Dr. Marjan Sz'-jkow- 
skt: Paryż—-Praga. Peer.ątek o godz. 7 wśeraór.

G in  K r a s i  pried iift i  m i i i i .
W obroni, majątków narodo\\^ch —  Sprawa ma doniosły charakter społeczny! — Przerażające 

cyfry. —  Uwolnienie od zarzutu obrazy czci!
Kraków, 18 lutego.

O, LwkiLzatine sal sądowych, mainnowainic wielu go
dzin na wyczekiwanie po kiiiytarzach sąioiwyeh nie 
itaJeżą do słodki-oh przyjemnoAc-t dla człow ioka pra
cy, zmutzonogo częstokiroć konieCEino^pią sitaiwaziia 
w sądiziio w charaJctoize śąyiadka. Śloknoć pirzy- 
krzej: zą bywa sytuacja, -w której jest się oskarżo
nym! Bj wają też rzęts o wypadki, że sitnony godzą 
się wc.zeńniej, ażeby uniknąć tylu bolesnych nieraz 
‘przejść. Jeżptdi reprcizentant Gońca Krakowskiego 
redaktor Krzywy nie postzedł drogą najłatwiejszą, 
u go ly — miał po temu ważne powody.

Jak już w królkit\j wzinianae w Ni ze oetaitnim 
piii ma dc nołiłiśniy, w sobotę uh. otdbyla się w Krak. 
sądzie okręgowym karnym roaprawa junzeeiwiko Wy- 
da wnłcłwu nai‘zeniiu, które repreizentował rcdaJDor 
Krzywy. Oskarżeni zoeraOiśmy o to, żeśmy zamieści
li w Nrze 266 Gońca Krakowskiego z dnia 20 sierp
nia 1922 artykuł pęt, WamdaEzan gospodarczy w la
sach majoratu dóbr hr. Branickich w Suchej. Wed,]e 
aktu oskarżenia mieliśmy dopuścić sdę w powyższym 
artykule sześciokrotnej obra.zy cizc-i na oeobk za
rządcy lasów p. Dyszklewiczu.
-.. dtoiziprawa dała w wyniku uwolnienie reL Krzy
wego, a więc tem samem Gońca KraJkowsklegoC^

W stŁC.zegóły przebiegu rozprawy ni© podobna nam 
się wdawać, jednakowoż ze wizgjęlu na jej znacze
nie społeczne podamy w na jog ói n V*jsz-t - j formie wy
wody oskarżonego red. K rzywego i jego obrońcy 
dra. Sygłericza.

* *
Jecjt faktem lwtoryczni© znauym, ż© g ispidarka 

tasowa I wandalizm lasowy rozplenił się w Pokce 
po .wojnie, w aportób u w z  aiFi(ąi y, tysięcy
waponów drzewa wywozi się z kiajju od kilku lat 
za granicę, niszczy się kulturę leśną, prowa,iizi wy
ręby beaplanowe. Gdyby przynajmniej korzystała na 
tem odbudowa naszych B rezów wscbodidch! Ale 
tak nie jeNt. ftekiny leśne obcej narodowości wręgo
wi© jawnj państwa tuczą sńe i tyją na tej rabnnko- 
wr i go3pO‘lari’©. Prasa wszelkich odcieni, posłowi© 
rozmaitych stronnictw, rządy polsdti©. prół«f/w«tły 
pńzecśw działać itemu. jednak Dezdkuteczuii©.’

■Tob©m z gniazd takiego, bandy tyram* łasowego 
jest także powiat żywiecki. Niech tu  mówią cyfry 
enwYirdzone urzędowo! . ,

W powiecie żj-wŁeckim znaj luje się 39.586 ha ob
szaru leSiegż*. Należą óim do  sześciu wlaśidcieli, 
a .mamo wicie: (do ajvykśaętń'ą* Karoła Stefana fbbóp

nie pod zarządem paiW. wonvym!), W łaly.dawa br. 
Tarnowskiego, jako spadkobiercy po śp. Annie B tv  
inekiej, dra WMolda Milleckiego, Wlaiły^ława Kem
pińskiego, gminy in. żj w ca i barona Ottona KI >bu* 
sa. Z obszarów tych wywieziono w laitach 1920, 
1921, 1922, tj. lo czasu, tuói*ego dotyczyła rozprawa, 
30.142 wagonów drzewa! W t/ęj liczbie jo.lnak 

5000 WAGONÓW WYWIEZIONO DROGĄ 
SZMUGLU!

Jak zaś rozumiano w pow. żywic:-k,im potrzeby 
kraju, niech świudicży fakt, że na odbudowę knajw 
dojga,Tc.zo,no ledwie 994 wagonów slr-zcwa w tym sa
mym ok.ret-ró. Np. w dobrach hr. Tarnowskiego w Su
chej przy rezUrwuarz" drzewa, które należało yciąć 
ze względów gospodarczych liczącym około 170.000 
ha dano na ctJ powyższj w ciągu lat trŁoęh około 
30 wago iów1

Mono].ol na wyrąb U-ów w poiwiecie żywieckim' 
ptK-aiatlają M. BrtthŁ M. Betiter, Schcnfeld i 183 nnró 
drobni‘.'j::i/.ycłi ży Iow kich. YV tym samym okjyjsie- 
piaeoiwalo w picm yżsrzjm dziaJc przemy-dowym tyl
ko 6 firm ka;‘.oJi',dd(rh! \

S,p-aiwą pewyżjzych wyrę-bów Psśnjrch aajęło się 
w ikońcai nawet mini)-Djrjum rolnictwa.

*
O ile chodzi o dobra suskie zarzucił Goniec Kra

kowski zarządowi, te  związał się z fmmą Beiter 
i prowaiził wyręby ze «zjkodi| zarówno Uidnuści 
miejscowej jak właścicieli. Zc szkoda ludności; gdyż 
nie pjłacdł w ekresie dewaluacji po kilka miesięcy ro* 
bótiiilrom za wyręby, że ponadito rdbótiiic-y. pKwujri- 
11 w inny jeMz^zt sposób ©traty taik, iż po Inioceai 
grozflł, iż spalą lasy aas'Je, a pmzez takie postępo
wanie ułatwiał zanząd kontrakty Betteiom, loórzy 
pdacą. rołjoćamika regulairni mi*di go do dy*-iipo«yęsjI 
w  każdej chwiE. (Wobe** właścicieli tłumaczył dią 
zaś zairzą L, ii ni© ma robotnika, więc jest. zmuszo
ny oddawać wyręby zhaokruto* anym zegarmistrzom 
z BerlLta 1 azj*nkarzo*n. Poaatem poczynił Goniec 
Krakowski saereg zarzutów pó l adres< m zajtzą Lu la- 
sAw, iż gosptoilarka i nadzór były fatalne. 7arziutów 
Bae feędżibfhy tu pftwąanza-ć', gdyż nie dam<* ńaan możi 
nośi i ns‘ni» ® jeszcze w Hstoyadzfe 1A22S ptrwtyła- 
Hśmy na powyższe fakta ów ładków, a w szeżegółno- 
ś c  sądowó zaprzysiężonego znawcy łaaĆA*, pfeedMA- 
wieuia ich sęiiriioci pirzy-dęgłychl

, ■ - ą. ' ‘ i - . . '  .
Adwokat dr, Syglerio*. w awiętaem, przctuójjyoeuju 

wykazał, że. zarzuty Gońca Knahowskłego byk* bJU-
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Kontrola wojskowa w fTiiencczecli
m u si f rr f  p rz e p ro w a d z o n a  t  ca'£* e n e rg ia !

Berlin. (AW.).
Donoszą z Paryża, że marszałek Foch ziwróoil się 

dę generała Nolleta w sprawie podjęcia kontroli woj
skowej w Niemczech, przyczem podkreślił koniecz 
ność przeprowadzenia tej kontroli z całą energją.

domagając się w niej aby konterencja ambasadorów 
zajęła się ponownie sprawą zaniedbania Niemiec 
w kyiestji kontroli wojskowej. W razre odmcwmej od 
powiedzi ze strony Anglji liczą się w Paryżu, jak u-

Rówoież Poincare wystosował notę do Anglji ró- l trzymuje dsiennik z odwołaniem generała Nołleta 
wnież w sprawie kontroli wojskowej w Niemczech, | i zastosowaniem nowych sankcyj.

Strajk bankowców w Wiedniu rozpoczął się!
Wiedeń. (Teł. wł. „Gońca Krak.").

Wczoraj o godz. 6 rano wybuchł w całym szeregu 
banków wiedeńskich, jak np. w Anglobanku, Union 
itd., strajk urzędników. Razem porzuciło dotychczas 
pracę 6500 urzędników, którzy pobierają zasiłki z ka
sy strajkowej. Fundusz strajkowy wynosi 80 mil jar
dów koron.

Istnieje, chociaż oddalone niebezpieczeństwo, że 
strajk przerzuci się także na robotników przemysło

wych. W razie, gdyby strajk potrwał już czas dłuż 
szy, to skutki jego mogłyby być bardzo dotkliwe, 
ponieważ większa część pizedsiębiorstw nie rozporzą
dza dostatecznemi zasobami gotówki. W tym wy
padku gmina miasta Wiednia byłaby zmuszona do 
wypuszczenia tymczasowych własnych znaków pie
niężnych. Związek banków zapowiedział lokaut 
wszystkich urzędników' bankowych, jeżeli strajk nie 
będzie ukończony' do 3 dni.

mne, że były dyktowane obowiązkiem naToaowym. 
Pani 1 tyszkiewicz, oskarży w ), j-m. w tej' sprawie 
figurą podrzędną.. Tu nie chodziło o sizarpaniie jego 
<fcot owobŁ-tcj, ale o system, który on pośrednio po
pierał. Zarząd dobr w .Suchej potwujen był zdawać 
sobie sprawę z tego. że należy dobrze patrzeć rui to 
Itomu powierza się eksploatację dóbr narodowych. 
Z 'zeziuiń nikłej ilości śwlaików (podkreślamy, ze 
najważniejsi nic zostali przesłuchani) wydobył umie
jętnie faikta. które nie mogą świadczyć o idealnej 
go^po la.rce leśnej w Suchej. Nie koniec jednak ma 
tern. Górale żywieckiego jiowintu, 'liii ho w ziemię 
upo R.żt li oddają, się przemysłowi drzewnemu na 
wklka skalę. Wyręby masowi, dokonywano przez 
iy  juw. o lejmowały im możność wykonywania prze
mysłu. a sami patrzyli na dewastację la-ów. W tych 
nastrojach la la  agitator mógł wywołać nieobliczal
ne w następstwach fermenty'. A tych lekceważyć nie 
wolno' bvlo zaszJflywT lasów.

*

Wyrok oiziów przy ległych nie zadowolił nas 
moralnie! Redaktor Krzywy został uwolniony od 'za
rzuconych mu czynów' tylko 7 głosami. Liczyliśmy 
na jednomyślny wyrok. Stało snę to oczywiście n'o 
z winy o|,tu. a-iii 7. whiy naszej. Zarządzeniom trybu
nału nasi najważniejsi świadkowie tt‘e  doszli dn gło
su. Nie krytykujemy oczywiście tego zarządzenia, 
podkreślają je Inak f.akt powyższy, wyrażamy prze
konanie. że mogliśmy uzyskać w sprzyjających wa
runkach z: 1;11 -z: 1 i<■ w ięcej.

*

Mamy obecnie niepłonną nadzieję, żg właściciel 
dóhr Smdia p. hr. Tarnowski rozejrzy się w kontrak 
tacli leś iv h i na przyszłość uniom ożlfRi eksploata
cję swoich la-ćw obcokrajowcom, niejrolr.kom, szyu- 
karzom i rozfbajtego ro lizaju handlarzom skór cie
lęcych. Mamy nioptonuą nadzieję, że skoro in-.zyn.i 
to p. hr. Tarnowski, pójdą w ślad jogo inni panowie 
■1 powiatu żywieckiego. Ocizys.znzo.ny za.ś jeden po
wiat z t..k;ch korników leśnych wpłynie wielce na 
inne powiały. Czas najwyższy myśleć o obronie dóbr 
narodowych. '/Ja było wiele, niechże się dalej nie 
powtarza!

Wyrok sędziów przysięgłych, kwiatu inteligencji 
krakow: kiej niechaj hęizie dla panów posiadających 
gwpodanst.wa lawowe oplują miarodajną., — że czas 
najwyższi zmienić system gospodarki narodowej!

Książę wioski —  władcę Albanji?
Rzym. (AW.j.

Ajencja „Rzym“ przynosi n'epotwierdzoną dotych
czas wiadomość, że większość konstytuanty albań
skiej, zgodziła się zaproponować księoii^ Aośele ob
jęcie tronu albańskiego.

Mm żniwo grypy w Lgidysie.
W.edeń. <Tel. od wł. kor.).

Doiiol-z;j z Londynu: Epidemja gn py, zwłaszcza 
w Londynie, nabiera bardzo wielkiego natężenia. 
W Londynie ,zaszło w pierwszym tygodniu lutego 
154 wypadków Śmierci na grypę, w innych miastach 
angielskich 1201. Poza tern statystyka notuje bardzo 
dużą liczbę zasłabnięć r.a zapalenie płuc i choroby 
organów oddechowych. Na zapalenie płuc zmarło 
w Londynie od 3 do 10 lutego 439 osób, podczas 
gdy w tym samym okresie roku uniegłego zmarł > 
na zapalenie płuc tylko 98 osób.

V  r o l o i w  w filuj. Anglji.
Londyn. (Tob wł. ..Gońca Krak.1').

Strajk robotników dokowych objął, z wyjątkiem 
Londynu, całą Anglję.

\mm\i ziemi w k u t i i  i M
Rzym.

Według doniesień z Dalmacji, w miejscowości Za- 
ra odczuto ostatnio silniejsze trzęsienie ziemi. Szko
da jednakże, jest nieznaczna. W czasie ubiegłych 
trzydziestu dni naliczono w tej okolicy około 40 
w»trząśnień ziemi

Wiedeń. (A W).
Centralny zakład meteorologiczny w Wiedniu za 

notował bardzo wyraźnie dość silny wstrząs zieuu 
w Wuerztalu. Trzęsienie ziemi, które tamtejsza oko
lica odczuła całkiem silnie, miało miejsce w ubiegłą 
środę o godz. 8 minut 55 rano.

osiedle rohot.iiicze. Zamierzono wznieść wspaniałe 
mńas io-ogród, i ląc za najlepszymi przykładami za- 
chodnio-i uropej- kinii.

Plan uwzglę.Lniał wy bu Iowa nie szpitala, łaźni, 
szkoły, domu ludowego, panku, wodociągów, ,J«k- 
tirycznego oświetlenia 1 wogóle wszelkich możliwych 
urizą.keń, które wchodzą w zakres uowożyl .idę urzą- 
d z ot lego tniaista..

Pouieważ teren, na którym miało statiąc wzorowe 
osiedle, jest gliuiayty, a  zatem ulice i płace zamierza
no wybrukować, a w krąg domów pozakładać piękne 
ogrody, .tak, aby całe Jajcewo tonęło w zieleni.

Budowa miasta urwała trzy lata d kosiztowała wiele 
miiljonów złotych rubli. llnznl kilku dniami {trzyje
chały z Moskwy komi-ja kouirolująia, by zobaczyć 
wizouową sowiecką Listytiucję.

iKoetrodoroim przedstawił się nastęjmjący widok: 
Tam, gdzie miały być bruki, ciągnęły się hłotajfe® 

■ulice, potne dziur i wybojom t  nigdy nie wysycha- 
jąi-em bagnem.

W miejscu miłych cjpmków wzuobiły się 4 baraki 
drewniane, zamieszkałe przez ludność robouiuiozą. 
Warunki niics.zkaine były straszne. Pracz pojedyncze 
ściany i niei&ozeiluie dochodzące efcna dął wiatr tak, 
że Lumpy gasły na stole. Kanalizacji nąt było żadnej, 
o elektryczno*^ udkń nie słysizał, przez dach przecie
kała woda, adiibwit m luby materjał budowlany po
pękał. Zapasy żywności trzymali ludzie w izbach 
ime-rahaiDych, ałihorwiim piwnice zalała woda. na do
miar złego ui-i wstawiono „prze® zapomnienie" pie
ców i ndeibflikańcy zmuszeni do bytowania w takich 
warunkach, rozkładali na podłogach ogniska na wzór 
łuazd pierwotnych.

Przeprawa Lżone śledztwo wykazało, że budowni- 
caorwie, dostawcy. Tzcmieńlnń-.y i urzędnicy, którym 
poruozono kontrolę budowy, byli w spółce i wszyscy 
pospołu ókira-iald skarb pańtuwa prze ikładając fał- 
Mzyiwe raołminki.

Taki to tragikomiczny los spotkał pierwsioe, wiel
kie instytucje, pi z< znaczone dla uszcaęśliwienia k la
sy pracującej. ,

Roakr u Lii ją  i  kretesem, a  matki i daieoi Mbotnh* 
cze wydali na męki cumna, « i i chorób w n *  
pleśniały, :h norach

Wampir wysysający krew z niemowląt.
W Saragosie znaleziono zwłoki małej dziewczynki ze śladami potwornych manipulacji.

l 'Ramkiem <Vnia 1-go lutigo na brzegu rzeki Eb.o 
w Saragosie znaleziono zwłoki kilkumie .ięoznej dzie- 
w^aynki z dwiema glęS*»kiomi ranami na. azyjce. Simę 
ślady dokoła e.ięć wskazywały, że morderca wysy&Ał 
krew z dy.iet.ka. co na.-ćępnie parwierd<ziła sekcja 
zwłok, tlokonama w wzpiitału miejskim.

Gdy jwmura wieść gruchnęła po mieście, tysiąctz- 
tie tłumy, rozchotizące się po i.aboterutwŁe, zhiegły 
nad Tizokę. pragnąc mareNZicie przokonać się o strasiz- 
nej zihrolni.

Czy wampir?
, Wzburzenie ludności będzie zupełnie zrozumiałe, 

jeżeli weźmiemy po*J uwagę, że w Saragosie w ciągru 
ostaitnich lat znajdywano nieje inokrotrnie trupy nie
mowląt 'zamordowanych w identyczny siposób. Zaw
ażę morderca kaleczył drzifeko w syzyjkę i z otwartej 
rany wyęńjŁl gorącą krew.'

O is^ueairi wampirysrtów, t.j ludzi, łak’tąi ych w do- 
«łownem tego słowa imac.zerriu krwi, wiemy t  kro
nik podŁcyjnyeh, wiemy z dic/kumenbSw medycyny 
sądów, j. 0 wampiryźmie spotykamy dzieła w litera
turze zarówno poWkiej, jak i obcej.
.. . Co mówi policja?

Odkrycie .potwornej zbrodni zaeletotryzowało wter 
<łze 6aragot. kie. Prefekt połicji nip je&t skłonny do 
wiairy w istnienie 'diociz/euia, czyhającego na ki«w 
wiewinLąjtek i tłómaezy zbro lnie ikołaitająee. się jesz- 
tae w niektórych okolicach Hiszpanji .-tarym zaho- 
botiein. w rnyśł którego krew dziecięca nu leczyć 
Wrnp chunoby, w tej liczbie gruźlicę.

Wrkarywałyby na to procesy, jakin powtarzają się 
^  caasn do czas,u w głuchej prowincji, procesy,- w 
których występują suchotnicy, fabrykaóiUki aniołków

®ta«hoCTzy, nie cofający się pnzed żadną zbrodnią 
*aroWu

ślepy gnlew^ada.
"^łoki dziecka zabrarH» do szpitaJa, a wrbtawuy 

rwapiata-hł się grupami po mieście. Kobiety po- 
■ 'rtyły do katwL-y. gdzie przed cudownym obrazem 

de Dar biły Tbołeta o ziemię, błagając o

przebaczenie za zbrodnię.
A tymczasem mężczyźni, odznaczający się, jak 

■wszyscy zresztą Sa-rutgończycy, gw;iltc/wnym tempe
ramentem. roiztiii^p się jx> zaułkach w poszukiwaniu 
■zbrodniarza. Jak  niewiele potrzeba tłumowi, aby 
jwizystąpił do ekrsetiTiw. dorwolzi fakt, że w różnych 
dzielnicach Sanagoisy ix>ŁuribowanLO dotkliwie kilku 
osobników, którzy oczywiście nic zdawali sobie spra
wy, za 10 cierpią.

Potęga zabobonu.
Grozą przejmująca zbroinia saragoska stainie się 

zrozumiała dla tych, którzy zaznajomili się z prowin
cją hiszpańską bądź osoibiśeie, lub choćby za pośre- 
dnioiwem uitwoTÓw 'lajwybiitniejszego powieściopisar 
nza tego kraju — Blaseo Sbaneiz‘a.

Do czego może doprawia Izić diz:ki zabobon, najle
piej wskaże fakt, te  w roku 1912, w pewnej wioece 
hiszpańskiej, tłum zlinczował lekarza, który przyje
chał ratować wicśniaJŁa. pokąsanego przez p-a wście
kłego.

*

M l i  poprosił u le  miasto.
Sowieccy dygnitarze iuibią -rozpowiadać po całym 

świecie, iż w państwie ich powitało ju t wiele insty
tucji. które powinny po.łużyć za wzór „państwom 
burżuazy jnytm“.

Gdy się jednak wniknie w istotę tych instytucji, 
służąi ycL ,^daeic prac-iją e j“, da się zauwazyć zna
na potemkinowska blaga, pamiętna z dziejów Ro fi.

Stoją wprawdzie piękne, fasady i kolumny, nie na- 
lety  jednak zaglądać do wewnątrz, bo przerazi nas 
nieład, brud i iriecUujatwo.

Być może, że najwyżsi k  unisartz^ okazują duto 
dobrej woli, w istocie jednak panuje w sferach urzę
dniczych korupcja ł złodmejstwo, talk aano, jak ®a 
czaeAw carskich.

Dyrekcja kolei AMksarwlryjskiej powtamowiła w r. 
tBgO zbudować w pohlitu ntacji Jajcuwo wzorowe
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iłO R IY iT H A  OFERTA
tfta C zytelników  „uoócj Krakowsidego'*.

J edna  z nawiekszytn fabryk w kraju,  pos iadająca du iy  
zapas  matćriułóv ubraniowych chcąc rozpowszechnić 
swoje wyroby poleciła nain sprzedać 5 dOO.OOO metrów 
maierjałow ubraniowych. Wobec tego postanowi l i śmy 
w ys p rz.edać tą ilość za pomocą ofer ty w p i imach aby 
też Każdy mógł  ot r zymać >bez pośredników doliczających 
sobie  większe zyski) po ćm ie  ściśle fabrycznej,  zniżonej  
ostatnio o 35"/u kupon  3 met rowy na eleganckie u l r ani e  
wiosenne  w dowolnym kolor ze  za Mk. 43.500.000. W ra
zie jeżeli towar nie okaże  się tańszy o 50u/o niż w sklepach 
przyjmujemy t akowy z powro tem i zwracamy wszelkie 

koszt a pizesyłki .
Zamówien ia  wysyłamy pocztą  (cłaci się przy odbiorze)  

po otrzymaniu l i stownego zamówienia.  
Adresować

„W arszawska Spółka Man fakturowa" Warszawa, Jasna 18.
Telefon 243-80 .

Przyjeżdżających ao Warszawy pros imy o cnejrzenie 
tych towarów co nie obowiązuje  do kupna.  P. S. Na żą
danie khjentów dodajemy do ka Jego ubrania komplet  
p ierwszorzędnych dodatków w cenie 18.500.000 mkp.

Fabrykacja 
perfum I mydeł toaletowych
w b. dzielnicy pruskiej spoczywała prawie wyłącznie 
w rękach obcych. To też każdy śmielszy krok w kie
runku unariodovy'ienia tego przemysłu .społeczeństwo 
tutejsze przyjmowało z prawdziwą saty.sfaJccją. Obr
anie iwłaśreie lpinęło lat 10. kiedy pod firmą J. i S. 
STEMPNIEWICZ, dwaj młodizi fachowcy, bracia 
StemipniLew.ic.ze u tworzyli w .Poznaniiu w skrom
nych zaczątkacn izakład przemysłowy tej branży, któ 
ry dzięki wytrwałej i energicznej pracy 'zdołali po 
kilku lufach rozwinąć do bardzo poważnych rozmia
rów i prze mość je do własnych, obszernych ubikacji 
fabrycznych przy ui. Głogowskiej Nr. 55. Wyroby 
firmy StempnŁowicz, a  mianowicie perfumy ,,Kalia“ 
i  ,,Gza/r“, tudzież my lła „Kalia“ i „Helion" i wiele 
innych gatunków, tzdobyly .-obie dziś już sławę w 
całej Polsce, a pnzedewszystkiem zastępują w zupeł

ności wyroby .zagraniczne.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ O
M A T A D Y  ropne od ó do 60 HP. p e w s z o r z ę -  
n W  I  W I C  M dnej marki,  dogodne spłaty,  oraz
kamienie, waice, pedaki, olejarnie, transmisje, pasy, ęazg, oliwę

poleca na j t ańe j :
: „PILOT* Lwów, ul. B ato rego  L. 4. = = = = =

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  

NA R A T Y
wysyłamy wszędzie wprost  z fabrycznej miejscowości

S W E T R Y - Ż A K I E T Y
BLUZKI SPORTOW E -  JUMPRY

damskie  wełniane  najmodniejs  e i n a tepszych  gatunków 
KAMIZELKI W EŁN IANE

niezwykle eleganckie dla pań i panów. Ceny hcz nad
wyżki  za płaceniu w ratach.  Ceny i warunki  wysyłamy 

natychmiast  po ot rzyma i u a Iręs i,

ł. Ł U B K A ,  Łódź, Kilińskiego 89.

Urzędnik
chwal i

obcasy i ze ló w k i gum ow e „B erson" , b o  one
o sz cz ę dz a ją  n e r w y  j e g o  . j e g o  otoczenia,  
a p r z y  tem są lańśże i t r walsz e od skóry.

B ER SO N - KAUCZUK C e n tr a l:  Kraków, 
Straszew skiego 2.

l
i DRO BNE OGŁOSZENIA
KSIĄŻKOWĄ rutynowana przyjmie zajęcie ■ w godzinach 
popołudniowych lub wieczornych.  Z^łoszen.a  w prost  do 
Adn .  Gońca krak pod . 1 0“. 183

KAWALER c iemno blondyn lat 24. przystojny,  intel igent
ny, rzemieślnik, pragnie zawrzeć1 znajomość z panną do 
lei 25 muzykalną,  mi łego usposobienia  w cel mat rymo
nialnym Zgłoszenia pod .Witold" do Adm. Gońca.  161

ROLNIK z wyższemi śtudjami obecnie na rządowej po
sadzie pragnie poznać pannę ze sfer ziemiańskich.  Po
sag w postaci  ziemi pożądany dla wspólnego dobra.  P o 
średnictwo rodziny mile w idziane. Listy uprasza się nad 
syłać do Adm. Gońca  pod „ Agronom*. 162

OD 1. VII. 1924 potrzebny gorzelnik żonaty nie wyżej 
40 lat życia,  umiejący prowadzić urządzenie świat ła e lek
trycznego i mogący się wykazać poważnemi referencjami 
co do osobistego prowadzenia  i fachowości .  Zgłoszenia 
piśm enne przyimuje Zarząd majętności  Wc inowo p. Dłu
ga  Gośl ina pow. oborni c1 . Odp.sy śwn-dectw nie zwra
ca się. GO

„ELEKTROMONTER- doświadczony z ki lkunastoletnią 
praktyką i tyarią poszukuie  posady we większej  f; bryce. 
Łaskawe zgłoszenia do Adm. pod ..El ek t romon ter11. 153

PRÓŻNEGO, większego posoju  /. o sobnem wo|ściein pp- 
szukui e młode piatz nstwo. Czynsz według umowy.  Zgło
szenia pod „Zaraz“ do Adm. Gońca.  178

BIEDNY s tu Jen t  Uniwersytetu Jag ,,‘llońskiego rutynowa
ny korepe tytor  poszukuie'  lekcji. PJncśc i ą  sumiennością  
daje n . jzt tpełnieiszą gwarancję rzetelnego wyw iązania 
się z przyjętych obow ąz.kow. Łaskawe zgłoszenia uDra- 
sza się sś ie rować uo Aant Gońca  pod „korepetycia" .

180

ZAKŁAD FUMZYZJEiKI przy najruchliwszej ulicy mia. ta  
kąpielowe o dąbrze  zaprowadzony nowocześnie  urzą
dzony gaz, elekt ryka woda kanahzacia najnowsze apa
raty dużo towaru pc f u tne ry jno  kosntet '  cznego grzebieni 
i wyrobów’ włosowych za równowar tość  1 200 dolar,  do 
sprzedania.  Dla damskiego kopalń a Sio a Leon Kuźniak j 
Inowrocław.__________________________________________ 142

SPÓLN1K katolik z kap tałem 3.00!) -5  000 Dolarów Arner. 
z współpracą lub bez, poszukiwany do bardzo sol idne
go i rucli l .wcgo przcds ięhiors twaąspólmk ątoźe otrzymać 
jeden pokój  mieszkalny.  Zgłoszenia  do biura o- ł oszeń 
Władysława R pski e.o ,  RynekJłO. PoJ  .Spólnik Dolary".

141

INI ELIGENTNA starsza panna poszu ku je  zaję . ia o j  za
raz ja k o  zarządczym  dom u, lub ja k ie js o iw iz k  odpow u d- 
niej posady ch c tm e  wyte- z ;e na p ro w in c je .  Zgłoszenia  
l istowne do Adm. Gońca  pod Prowincją.  172

—    I
    ^

PANNA lat 22, inteligentna,  wesołego usposobienia,  zgrat>- 
na, szatynka, s zuka  ira tej drodze snajomnści  inte
l igentnego o  prawym cha rakt erze  pana w celu ma trymo
nialnym; Panowie k t ó n m  zależy na dobrej  żonie zechcą
łaskawe ofer ty  z dołączeniem fotografji nadesłać do
Adm. Gońca  pod „1666". 474

AKADEMjK kończący studja,  blondyn,  wysokiego wzro
stu pragnie poznać pannę ze zamożniejszej  rodziny,  go 
spoda rną  i praktycznie wychowaną Cel matrymonialny 
po ukończeniu studjów. Pośrednic two rodziny mile wi
dziane.  Listy proszę nadsyłać do Adm. Gońc„  poa .S tu-  
d jo sus“. 160

2 SAMOCHODY osobowe jeden na 6 a drugi na 2 o so 
by również motocykl  „Lomes" ,  nainowszej  konstrukcj i  
natychmias t  amienię za z iemiołody Inź. P. Szaniawski ,  
Mysłowice,  Górny  Śląsk, ul. Karza  2 165T

LEŚNIK lat 33 z ki lkunastoletnią praktyką,  obeznany  
z kul turą  drzew szpi lkowych i liściastych zmieni posadę- 
na lepszą. Reflekluje ry większe gosnodar stwo leśne.  
Na  żądanie prześle odpisy świadectw.  Łaskawe zgłosze 
nia ped „Leśnik* do Adm. Gońca.  161

BiURALISTKA z kilkoletnia praktyka,  inteligentna d o s z u -  

kuie zaraz posady w jakimkolwiek przedsiębiorstwie.  
Zgłoszenia  do Adm. Gońca  pod ,638“. 165

ZDOLNY i energiczny akadem k poszukuie  korepetycji .  
Ceny przystępne.  Łaskawe zgłoszenia uprasza nadsyłaC 
wprost  do Administracii Gońca  Krak. pod „Dzielny".

UDZ!AŁOV'CA cichego z kapi tałem 10 mf ia rdów,  lut» 
czynnego iako członka zarządu z kapitałem 30 mil iardów 
przyjmie poważne  towarzys two zapewniające sol idną lo
katę  oraz poważne  zvski. Zgłoszenia  do „ P i r “ Poznań  
Fr. Rataiczaka 8. nod nr. 6 133. 181

MŁODA inteligentna panna szuka posady do samodzie l 
nego zarządu domem,  gospodar s twem,  mająca wyższe 
wyksztacenie,  mogąca zająć się przytem wychowan em 
dzieci. Zgłoszenia  pod „W. Ka*. 164-

OFERUJĘ niniejszym jedną większą ilość różnych skó
rek króliczych, niesonowanych.  U. sorta.  Zgłoszenia pro
szę nadesłać do Garbarni,  Jozef Dziadek,  Leszno, ul. 
Stara Zamkowa l l ł ’

Szwapiskie pzkie zioła
z n a k o m i c i e  ułatwiają 

funkc je  żołądka.
Sprzedają Apteki i Dropiecri

M A S Z Y N Y  ao  sz\  cia znanei 
• "  dobroci  ..Kasprzyckiego*' 
Hurowo-Detn l i czn i e  - Raty. 
Warszawa,  Marszałkou ska 
'. 153 Zamawiać  można 
l istownie. bT

i e ie r i iu ie g i  s n n n
poszukuje 

ADM. G0NCA KRAKOW SKIEGO.
Eł

Departament VI. Wojsk Technicznych M. S. Wojsk.
ogłasza mniej kżtłn

KONKURS
na  d o s t a w ę  wiięłirzyeh ilości metali półsnlachotinych, 
drutów i blach, azbestu, fa.rb, caraty, d/3nma:t ohlu, fi- 
hry, kleju atbolanJtiego, lim NtaiowyHf 1 konopnych, 
końców IwtiwełnLanych. Riwtlla sza rugo, papieru szkia- 
nogo, płótna szmerglowego, płócien brezent owych, 
lnianych i. tapic.er-Jkiich, matrrjalów wulkaniza«yj- 
rnyeh, rurek niouięjżnych i miediziamych, skóry na 
sprzęgła, pu-ów skórzanych, ebonitu w laskach i pły
tach i inmyi h mafcmjałów technicznych. Szczegółowy 
wykaz zapotrzebuwane-go matrrjatu jtsf. do obejrze
nia w vVy:tziaV; Wojsk Samochodowych w Wair.stza- 
wic, Franci-izikańska Nr. 2, pokój Nr. 20, w godzinach 
od 9—10 do elnia 1 marca r. b., gdizde również zgła

szającym się bętą udzielane ibliiższe informacje1.

Nowa Firma „S A M E X “

f t p a r t  laSliD i Iowaudstwo s p e t y f t
7. O p.

została wpisana dnia 21 stycznia 1924 do gdańskiego 
rejestru handlowego. Juk nam donoszą, jest to faz ja 
koncernu bałtyckiego Iaingedaudskom, Kopenhaga- 
Gdańt-ik, oraz znanej berlińskiej firmy zbożowej i na- 
siomowej Sknon boehin. Kortsoircjum zamierza p o d  
wyżej wymienioną firmą specjalizować interes siew
ny. Firma „Samex“ będzie miała do rozporządzeni*, 
obszerne sipicbrze z nowoc.ze.smemi urządzeniami do
czyszczenia i transportowania oraz kilka składów 
tranzytowych. Oddział a-ckurae-yjny będzie dołączo

ny Jo takiej samej crgan.izacji. 158

Poszukuj emy no żhw ic  do natychmias towego 
w stąpienia

Hteroivn!ka działu  
m aszyn ro ln ic zyc h

Zgłosze nia z odpisami świadectw i podaniem 
referencyj nadsyłać pod ad re sem:

PoMhie immwm H ira -W iK
Spółka z  t>yi odp. w  Toru niu. Ić8

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych |  
1438 lecz estetyczniejsze i trwalsze. ]
Kompletne od rodzen ia  z s ia tk i  d ru c ta re j  zw y k łe  i ozdob ne  w raz  z b ram am i 1 tut t .m , jak rów nież  

o g ro dzen ia  k o m b in o w an e  z d ru tem  kolczas tym , p o lec a :

FIRMA W. K U C H A R S K I  Sp. Akc. i w yrobów  drucianycłi
K^raków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“ .

D ostaw a s z j b k - ,  duży z tp a s  s ia tek  n a  składzie .  Oferty i prosTiekł,  na każde żądanie ,

W ydawca i odpow. redaktor: Antoni Krzywy. Krakowska Drukarnia Nakładowa v Krakowie pod zarządem J. Borkowlcti.


